дело № 1-338/2023

УИД 34RS0005-01-2023-002729-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 14 декабря 2023 года

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Сараевой Е.В.,

при помощнике судьи Власовой И.А., секретаре судебного заседания Зобове В.В., 

с участием:

государственных обвинителей - заместителя Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Горелова В.И., помощников Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Ибрагимовой А.Р., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитников подсудимого ФИО3 - адвокатов Комбарова О.И., назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № , ФИО4, представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № , 

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Майорова Е.Б., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил:

- контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств в крупном размере;

- покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- покушение на незаконную пересылку наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО5 совершил:

- контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств в крупном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены ими в г. Волгограде при следующих обстоятельствах.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в список, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот которых на территории Российской Федерации запрещён. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к категории значительного размера отнесена масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии свыше 6 грамм, к категории крупного размера отнесена масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии свыше 100 грамм.

Согласно Положению о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, ввоз (вывоз) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, внесённых в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, допускается только для их использования в научных и учебных целях, а также в экспертной деятельности, а при нарушении установленного порядка их ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.п. 3, 25, 27 п. 1 ст. 2, п.п. 1 п. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, ввозом и незаконным перемещением товара, в том числе является совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы Союза, в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до их выпуска таможенными органами, а также не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещённых к ввозу на таможенную территорию или вывоза с этой территории и запрещённых к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

Согласно п. 3 ст. 22 Устава Всемирного почтового союза от 10.07.1964 к актам Всемирного почтового союза относится, в том числе, Всемирная почтовая конвенция (Стамбул, 2016 год), утверждённая распоряжением Правительства РФ от 25.11.2017 № 2617-р, в соответствии с п. 2.1.1 ст. 19 которой для всех категорий отправлений запрещается включение во все категории отправлений наркотиков и психотропных веществ, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещённые в стране назначения.

До 18 часов 06 минут 13.01.2023 ФИО3 в нарушение указанных выше нормативно-правовых актов, регламентирующих ввоз на территорию Российской Федерации наркотических средств, находясь по месту жительства: в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9+», IMEI1:№ /01 IMEI2: № /01 с сим-картой сотового оператора «Тинькофф мобайл № » с абонентским номером +№ (далее - мобильный телефон «Samsung Galaxy S9+»), и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), вышел в сеть «Интернет», и, используя логин «Сергей» программы интерактивного общения «Telegram» (далее - мессенджер «Телеграм»), синхронизированный с абонентским номером +№ , вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты>» и логин «

<

данные изъяты>», синхронизированные с абонентским номером +№ (далее - Неустановленное лицо) мессенджера «Телеграм», находящимся на территории Королевства Испания. Неустановленное лицо предложило ФИО3 заняться контрабандой наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере с территории Королевства Испания на территорию Российской Федерации в г. Волгоград, и последующей пересылкой через курьера незаконно перемещённого через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства - каннабис (марихуана) на территории г. Волгограда неизвестному ФИО3 лицу - ФИО5, действуя по указанию Неустановленного лица.

В этот момент ФИО3, осознавая, что в переписке ему предложено осуществлять противоправную деятельность по незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и последующей незаконной пересылке наркотического средства каннабис (марихуана) совместно с Неустановленным лицом, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства в составе группы лиц.

При этом Неустановленное лицо и ФИО3 согласовали вознаграждение ФИО3, заключавшееся в получении им части незаконно перемещённого через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства - каннабис (марихуана), которое ФИО3 в дальнейшем, таким образом, незаконно приобретал, незаконно хранил и употреблял путём курения для получения наркотического опьянения. 

В обязанности Неустановленного лица входило:

- приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере на территории Королевства Испания, фасовка данного наркотического средства по свёрткам из полимерного материала; 

- формирование регистрируемого международного почтового отправления с сокрытым в нём от таможенного контроля наркотическим средством - каннабис (марихуана), и его отправление на территорию Российской Федерации в город Волгоград на имя ФИО3;

- организация получения на территории города Волгограда в Российской Федерации регистрируемого международного почтового отправления с сокрытым в нём от таможенного контроля наркотическим средством - каннабис (марихуана) ФИО3; 

- незаконная пересылка наркотического средства, полученного ФИО3 на территории города Волгограда в Российской Федерации в регистрируемом международном почтовом отправлении неизвестному для ФИО3 лицу - ФИО5

В обязанности ФИО3 входило:

- получение на территории города Волгограда в Российской Федерации регистрируемого международного почтового отправления с сокрытым в нём от таможенного контроля наркотическим средством - каннабис (марихуана);

- уведомление Неустановленного лица с использованием сети «Интернет» и приложения «Телеграм» о получении регистрируемого международного почтового отправления с сокрытым в нём от таможенного контроля наркотическим средством - каннабис (марихуана);

- передача курьеру регистрируемого международного почтового отправления с наркотическим средством - каннабис (марихуана);

- получение вознаграждения за осуществление своей деятельности в виде части наркотического средства - каннабис (марихуана) из международного почтового отправления.

Таким образом, не позднее 18 часов 06 минут 13.01.2023 ФИО3, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, вступил в предварительный сговор с Неустановленным лицом и принял участие в противоправной деятельности по незаконному перемещению с территории Королевства Испания через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию города Волгограда в Российскую Федерацию, и последующей незаконной пересылке наркотического средства - каннабис в крупном размере, по предварительному сговору с Неустановленным лицом.

Не позднее 18 часов 06 минут 13.01.2023 ФИО3, находясь по месту жительства: в квартире № 39 дома № 25 «б» по ул. 4-х Связистов в г. Волгограде, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S9+» в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» с Неустановленным лицом получил информацию о готовящемся им (Неустановленным лицом) к отправке с территории Королевства Испания в регистрируемом международном почтовом отправлении наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Российскую Федерацию, с целью дальнейшей пересылки на территории города Волгограда и получения части наркотического средства - каннабис (марихуана) с целью личного потребления, на что ФИО3 согласился.

13.01.2023 не позднее 18 часов 06 минут Неустановленное лицо, находящееся на территории Королевства Испания, сформировало регистрируемое международное почтовое отправление, поместив в него 6 пакетов из полимерного материала с сокрытым в них наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 78,60 грамм; 111,59 грамм; 88,03 грамм; 105,51 грамм и 7,40 грамм, суммарной массой не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смеси, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее 10,70 грамм, в значительном размере, и отправило данное регистрируемое международное почтовое отправление, которому присвоен номер EJ380777655ES, на территорию Российской Федерации. 

При этом, в таможенной декларации формы CN23 Неустановленное лицо указало недостоверные и не соответствующие действительности физические особенности указанного наркотического средства каннабис (марихуана), а также его качественные характеристики, необходимые для таможенных целей.

О направлении указанного регистрируемого международного почтового отправления Неустановленное лицо, находящееся на территории Королевства Испания, 13.01.2023 в 20 часов 10 минут, путём направления аудиосообщения в мессенджере «Телеграм» проинформировало ФИО3, дав указание проследовать в почтовое отделение, получить регистрируемое международное почтовое отправление (картонную коробку) № ДД.ММ.ГГГГ, с находящимся в нём 6 пакетами из полимерного материала с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 78,60 грамм, 111,59 грамм, 88,03 грамм, 105,51 грамм, 7,40 грамм, суммарной массой не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смесью, содержащей наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 10,70 грамм, в значительном размере, для организации дальнейшей его незаконной пересылки. Получателем данного регистрируемого международного почтового отправления Неустановленное лицо указало неизвестное для ФИО5 лицо - ФИО3, определив ФИО3 в качестве вознаграждения за получение международного почтового отправления и дальнейшую незаконную пересылку в адрес ФИО5, 1 свёрток с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 7,40 грамм, в значительном размере. 

09.02.2023 в период с 14 часов 55 минут по 14 часов 56 минут регистрируемое международное почтовое отправление № поступило на таможенный пост Аэропорт Шереметьево (почтовый) Центральной почтовой таможни, находящийся в месте международного почтового обмена «Москва ems ММПО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выпущено на территорию Российской Федерации, и передано в доставку на территории Российской Федерации. 

13.02.2023 в 16 часов 58 минут регистрируемое международное почтовое отправление (картонная коробка) № поступило в почтовое отделение № АО «Почта России», расположенное в 

<

адрес> по 

<

адрес>, для вручения получателю ФИО3

14.02.2023 в 09 часов 27 минут ФИО3, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, в почтовом отделении № АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, получил регистрируемое международное почтовое отправление (картонную коробку) № EJ380777655ES, с находящимся в нём в 6 пакетах из полимерного материала наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 78,60 грамм, 111,59 грамм, 88,03 грамм, 105,51 грамм, 7,40 грамм, суммарной массой не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смесью, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 10,70 грамм, в значительном размере, для дальнейшей его незаконной пересылки, и был задержан в указанном выше почтовом отделении сотрудниками Астраханской таможни непосредственно после его получения. 

Незаконно хранимое ФИО3 в целях дальнейшей совместной с Неустановленным лицом незаконной пересылки наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном виде не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смесь, содержащую наркотическое средство-каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 10,70 грамм, в значительном размере обнаружено и изъято сотрудниками Астраханской таможни 14.02.2023 в период с 09 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в почтовом отделении № АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес>. 

При указанных выше обстоятельствах ФИО3, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещества, суммарной массой в высушенном виде не менее 391,13 грамма, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, наркотическим средством - каннабис (марихуана), а также вещества, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, смесью, содержащей наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 10,70 грамма. 

Кроме того, поскольку полученное ФИО3 международное почтовое отправление (картонная коробка) № , с находящимся в нём, в том числе, наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 7,40 грамм, в значительном размере, предназначенным для приобретения и хранения ФИО3 без цели сбыта, изъято 14.02.2023 в период с 09 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в почтовом отделении № АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес> и ФИО3 задержан, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 7,40 грамм, в значительном размере, ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, после получения ФИО3 14.02.2023 в 09 часов 27 минут в почтовом отделении № АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, международного почтового отправления (картонной коробки) № , с находящимся в нём в 6 пакетах из полимерного материала наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 78,60 грамм, 111,59 грамм, 88,03 грамм, 105,51 грамм, 7,40 грамм, суммарной массой не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смесью, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 10,70 грамм, и его задержания в указанном выше почтовом отделении сотрудниками Астраханской таможни, 14.02.2023 в 12 часов 12 минут, действуя под контролем сотрудников Астраханской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», изготовивших в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия муляж наркотического средства -каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 78,60 грамма, 111,59 грамма, 88,03 грамма, 105,51 грамма, суммарной массой не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смесью, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуану), массой в высушенном виде 10,70 грамма, в значительном размере, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», направил Неустановленному лицу информацию о получении ФИО3 указанного регистрируемого международного почтового отправления с его содержимым, сообщив Неустановленному лицу, что может незаконно переслать указанное наркотическое средство не ранее 23 часов этого же дня. В 23 часа 51 минуту 14.02.2023 ФИО3, путём направления сообщения в мессенджере «Телеграм», поставил в известность Неустановленное лицо о том, что он находится около 

<

адрес>, а Неустановленное лицо, в свою очередь, путём направления сообщения в мессенджере «Телеграм» довело указанную информацию до ФИО5

14.02.2023 в 23 часа 58 минут ФИО5, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, в приложении «Яндекс.Такси» произвёл заказ услуги доставки посылки от 

<

адрес>, до корпуса № 

<

адрес>, о чём проинформировал Неустановленное лицо. 

Далее, Неустановленное лицо направило ФИО3 информацию о водителе-курьере «Яндекс.такси», которому ФИО3 должен передать наркотическое средство-каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном состоянии не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смесь, содержащую наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 10,70 граммов, в значительном размере. 

В свою очередь, 15.02.2023 в 00 часов 12 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, по его (Неустановленного лица) указанию, передал изготовленный сотрудниками Астраханской таможни муляж наркотического средства - каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном виде не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смеси, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 10,70 граммов, в значительном размере, прибывшему на автомашине «Лада Гранта» гос. номер № регион, к торгово-деловому центру «Диамант Зацарицынский», расположенному в 

<

адрес> по 

<

адрес>, водителю – курьеру, проинформировав об этом, путём направления сообщения в мессенджере «Телеграм» Неустановленное лицо. 

15.02.2023 в 00 часов 20 минут водитель - курьер указанной автомашины прибыл к корпусу № 

<

адрес> 

<

адрес>, около которого передал ФИО5 изготовленный сотрудниками Астраханской таможни муляж наркотического средства - каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном виде не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смеси, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 10,70 грамма, в значительном размере. 

15.02.2023 в 00 часов 20 минут ФИО5 задержан сотрудниками Астраханской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а указанный выше муляж наркотического средства каннабис (марихуана) изъят сотрудниками Астраханской таможни в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 45 минут этого же дня в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около корпуса № 

<

адрес>. 

При указанных выше обстоятельствах ФИО3, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом по имени «Егор Макаров», совершил покушение на незаконную пересылку вещества, суммарной массой в высушенном состоянии не менее 383,73 грамма, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, наркотическим средством-каннабис (марихуана), а также вещества, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, смесью, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 10,70 грамма. 

Примерно в августе 2022 года ФИО5 в нарушение указанных выше нормативно-правовых актов, регламентирующих ввоз на территорию Российской Федерации наркотических средств, находясь по месту жительства: 

<

адрес> корпуса № 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «IPhone 11» IMEI1: № , IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером +№ (далее - мобильный телефон «IPhone 11»), и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), вышел в сеть «Интернет», и, используя логин «Alexander Kiyashkin» программы интерактивного общения «Telegram» (далее - мессенджер «Телеграм»), синхронизированный с абонентским номером +№ , вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты>» и логин «Egor Makarov», синхронизированные с абонентским номером +№ (далее - Неустановленное лицо) мессенджера «Телеграм», находящимся на территории Королевства Испания, которое предложило ФИО5 заняться контрабандой наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере с территории Королевства Испания на территорию Российской Федерации в г. Волгоград и последующим совместным незаконным сбытом незаконно перемещённого через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства-каннабис (марихуана) на территории г. Волгограда.

В этот момент ФИО5, осознавая, что в данной переписке ему предложено осуществлять противоправную деятельность по незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и последующему незаконному сбыту наркотического средства - каннабис (марихуана) совместно с Неустановленным лицом, движимый стремлением к незаконному обогащению за счёт незаконного оборота наркотического средства, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства в составе группы лиц, в качестве розничного сбытчика наркотических средств.

Так, согласно распределённым ролям, в обязанности Неустановленного лица входило: 

- приобретение наркотического средства-каннабис (марихуана) в крупном размере на территории Королевства Испания, фасовка данного наркотического средства по свёрткам из полимерного материала; 

- формирование регистрируемого международного почтового отправления с сокрытым в нём от таможенного контроля наркотическим средством - каннабис (марихуана), и его отправление на территорию Российской Федерации в город Волгоград на имя ФИО3, неизвестного ФИО5;

- организация получения на территории города Волгограда в Российской Федерации регистрируемого международного почтового отправления с сокрытым в нём от таможенного контроля наркотическим средством - каннабис (марихуана) ФИО3; 

- незаконная пересылка наркотического средства, полученного ФИО3 на территории г. Волгограда в Российской Федерации в регистрируемом международном почтовом отправлении ФИО5, в целях его последующего совместного незаконного сбыта; 

- подыскание приобретателей наркотического средства - каннабис (марихуана) на территории города Волгограда при помощи средств мобильной связи и мессенджера «Телеграм»;

- незаконный сбыт неопределённому кругу лиц на территории города Волгограда наркотических средств, путём координации действий ФИО5 и приобретателей при совместном незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, с использованием сети «Интернет» и приложения «Телеграм».

В обязанности ФИО5 входило:

- получение через курьера от неизвестного ФИО5 лица - ФИО3 наркотического средства - каннабис (марихуана), поступившего контрабандой из Королевства Испания на территорию города Волгоград в Российскую Федерацию в регистрируемом международном почтовом отправлении, организация его хранения в его жилище - 

<

адрес>;

- осуществление совместного с Неустановленным лицом незаконного сбыта наркотического средства-каннабис (марихуана) на территории города Волгограда лицам, подобранным по усмотрению Неустановленного лица, путём выполнения указаний Неустановленного лица, координировавшего действия ФИО5 при передаче им наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере потребителям, с использованием сети «Интернет» и приложения «Телеграм», а также получение денежных средств за совместный незаконный сбыт наркотического средства. 

ФИО5 и Неустановленное лицо согласовали цену незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), составившую 1 000 рублей за 1 грамм. 

Таким образом, не позднее августа 2022 года, при указанных выше обстоятельствах, ФИО5 из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путём, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, вступил в предварительный сговор с Неустановленным лицом и принял участие в противоправной деятельности по незаконному перемещению с территории Королевства Испания через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию города Волгограда в Российскую Федерацию, и последующему незаконному сбыту наркотического средства - каннабис в крупном размере, по предварительному сговору с Неустановленным лицом. 

До 07.01.2023 ФИО5, находясь по месту жительства: в 

<

адрес>, используя мобильный телефон «IPhone 11», в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» с Неустановленным лицом получил информацию о готовящемся им (Неустановленным лицом) к отправке с территории Королевства Испания в регистрируемом международном почтовом отправлении наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Российскую Федерацию, с целью дальнейшего совместного сбыта на территории города Волгограда, на что ФИО5 согласился. 

13.01.2023 не позднее 18 часов 06 минут Неустановленное лицо, находящееся на территории Королевства Испания, сформировало регистрируемое международное почтовое отправление, поместив в него 6 пакетов из полимерного материала с сокрытым в них наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 78,60 грамма; 111,59 грамма; 88,03 грамма; 105,51 грамма и 7,40 грамма, суммарной массой не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смеси, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 10,70 грамма, в значительном размере, и отправило данное регистрируемое международное почтовое отправление, которому был присвоен номер № , на территорию Российской Федерации. 

При этом в таможенной декларации формы CN23 Неустановленное лицо указало недостоверные и не соответствующие действительности физические особенности указанного наркотического средства каннабис (марихуана), а также его качественные характеристики, необходимые для таможенных целей.

О направлении указанного регистрируемого международного почтового отправления Неустановленное лицо, находящееся на территории Королевства Испания, 13.01.2023 в 20 часов 10 минут, путём направления аудиосообщения в мессенджере «Телеграм» проинформировало ФИО3, дав при этом ему указание проследовать в почтовое отделение, получить регистрируемое международное почтовое отправление (картонную коробку) № EJ380777655ES с находящимся в нём 6 пакетами из полимерного материала наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 78,60 грамма, 111,59 грамм, 88,03 грамм, 105,51 грамм, 7,40 грамм, суммарной массой не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смесью, содержащей наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде 10,70 грамм, в значительном размере, для организации дальнейшей его незаконной пересылки. Получателем данного регистрируемого международного почтового отправления Неустановленное лицо указало неизвестное ФИО5 лицо - ФИО3, определив ФИО3 в качестве вознаграждения за получение международного почтового отправления и дальнейшую незаконную пересылку в адрес ФИО5, 1 свёрток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 7,40 грамм, в значительном размере. 

09.02.2023 в период с 14 часов 55 минут по 14 часов 56 минут регистрируемое международное почтовое отправление № поступило на таможенный пост Аэропорт Шереметьево (почтовый) Центральной почтовой таможни, находящийся в месте международного почтового обмена «Москва ems ММПО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вл. 7, выпущено на территорию Российской Федерации, и передано в доставку на территории Российской Федерации. 

13.02.2023 в 16 часов 58 минут регистрируемое международное почтовое отправление (картонная коробка) № поступило в почтовое отделение № АО «Почта России», расположенное в 

<

адрес> по 

<

адрес>, для вручения получателю ФИО3

14.02.2023 в 09 часов 27 минут ФИО3, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, в почтовом отделении № АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, получил регистрируемое международное почтовое отправление (картонную коробку) № , с находящимся в нём в 6 пакетах из полимерного материала наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 78,60 грамм, 111,59 грамм, 88,03 грамм, 105,51 грамм, 7,40 грамм, суммарной массой не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смесью, содержащей наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном виде 10,70 грамм, в значительном размере, для дальнейшей его незаконной пересылки, и задержан в указанном выше почтовом отделении сотрудниками Астраханской таможни непосредственно после его получения. 

Незаконно хранимое ФИО3 в целях дальнейшей совместной с Неустановленным лицом незаконной пересылки наркотическое средство - каннабис (марихуана) суммарной массой в высушенном виде не менее 391,13 грамма, в крупном размере, а также смесь, содержащая наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде 10,70 грамм, в значительном размере обнаружено и изъято сотрудниками Астраханской таможни 14.02.2023 в период с 09 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в почтовом отделении № АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес>. 

14.02.2023 в 12 часов 12 минут ФИО3, действуя под контролем сотрудников Астраханской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», изготовивших в ходе данного оперативно - розыскного мероприятия муляж наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 78,60 грамм, 111,59 грамм, 88,03 грамм, 105,51 грамм, суммарной массой не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смесью, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуану) массой в высушенном виде 10,70 грамм, в значительном размере, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», направил Неустановленному лицу информацию о получении им указанного регистрируемого международного почтового отправления с его содержимым, сообщив, что может незаконно переслать указанное наркотическое средство не ранее 23 часов этого же дня. В 23 часа 51 минуту 14.02.2023 ФИО3 путём направления сообщения в мессенджере «Телеграм», поставил в известность Неустановленное лицо о том, что он находится около 

<

адрес>, а Неустановленное лицо, в свою очередь, путём направления сообщения в мессенджере «Телеграм» довело указанную информацию до ФИО5

14.02.2023 в 23 часа 58 минут ФИО5, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, в приложении «Яндекс.Такси» произвёл заказ услуги доставки посылки от 

<

адрес> до корпуса № 

<

адрес>, о чём проинформировал Неустановленное лицо. 

Далее, Неустановленное лицо направило ФИО3 информацию о водителе-курьере «Яндекс.такси», которому ФИО3 должен передать наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном виде не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смесь, содержащую наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 10,70 грамма, в значительном размере. 

15.02.2023 в 00 часов 12 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, по его указанию передал изготовленный сотрудниками Астраханской таможни муляж наркотического средства - каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном виде не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смеси, содержащей наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 10,70 грамма, в значительном размере, прибывшему на автомашине «Лада Гранта» гос. номер № 134 регион к торгово-деловому центру «Диамант Зацарицынский», расположенному в 

<

адрес>, водителю курьеру, проинформировав об этом путём направления сообщения в мессенджере «Телеграм» Неустановленное лицо. 

15.02.2023 в 00 часов 20 минут водитель - курьер указанной автомашины прибыл к корпусу № 

<

адрес> 

<

адрес>, около которого передал ФИО5 изготовленный сотрудниками Астраханской таможни муляж наркотического средства - каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном состоянии не менее 383,73 грамма, в крупном размере, а также смеси, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 10,70 грамма, в значительном размере. 

15.02.2023 в 00 часов 20 минут ФИО5 задержан сотрудниками Астраханской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и указанный муляж наркотического средства каннабис (марихуана) изъят сотрудниками Астраханской таможни в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 45 минут этого же дня в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около корпуса № 

<

адрес>. 

При указанных выше обстоятельствах ФИО5, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещества, суммарной массой в высушенном виде не менее 391,13 грамма, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, наркотическим средством - каннабис (марихуана), а также вещества, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, смесью, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 10,70 грамма. 

Кроме того, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО5 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 15.02.2023 в 00 часов 20 минут ФИО5 задержан сотрудниками Астраханской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а муляж наркотического средства каннабис (марихуана) изъят сотрудниками Астраханской таможни в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 45 минут этого же дня в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около корпуса № 

<

адрес>. 

При указанных выше обстоятельствах ФИО5, действуя совместно и согласованно с Неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, суммарной массой в высушенном виде не менее 383,73 грамма, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, наркотическим средством - каннабис (марихуана), а также вещества, являющегося, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, смесью, содержащей наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 10,70 грамма. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал и пояснил, что в Испании проживает Егор, с которым они знакомы с 2013 года. Егор предложил ему получить посылку, в которой должна была быть бумага для курения и наркотические средства. Наркотические средства Егор просил передать, но кому конкретно, не уточнил, а сказал, что нужно передать с курьером службы такси. Из содержимого посылки ФИО3 предназначалась бумага для курения, трубка и самый маленький пакетик с наркотическим средством для личного потребления. 14.02.2023 в период с 09 часов 30 минут до 10 часов, когда он пришёл получать посылку, отправленную ему Егором, был задержан сотрудниками таможенной службы в почтовом отделении, расположенном по 

<

адрес>. Сотрудники таможни попросили его вскрыть посылку и изъяли наркотики. Все документы, которые составлялись при изъятии наркотического средства, им подписывались. После этого, его доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО3 написал явку с повинной. Затем, он принимал участие в оперативном эксперименте при задержании лица, которому должны были передать эту посылку. В ночное время этого же дня он написал сообщение Егору о том, что получил посылку и готов её передать. Сотрудники правоохранительных органов передали ему пакет с муляжом наркотического средства для того, чтобы ФИО3 передал его курьеру - водителю такси. С ФИО5 он знаком не был и не общался, наблюдал за его задержанием из автомобиля сотрудников полиции. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными ФИО3 в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым, в кругу его знакомых есть Е, с которым он знаком с 2013 года, они играли в футбол и общались на протяжении нескольких лет. В 2016 году Е переехал на постоянное место жительства в г. Краснодар, в связи с чем, они изредка общались в телефонном режиме. В 2021 году ФИО3 переехал жить в г. Москву, где на протяжении 8 месяцев работал. Находясь в г. Москве, он связался с Е и узнал, что он также находится в г. Москве, и они решили увидеться. Во время встречи в ходе беседы Е пояснил, что в ближайшее время, планирует переезжать на постоянное место жительства в Испанию. Затем на протяжении 6 месяцев они не общались. В январе 2022 года ФИО3 стало интересно, где находится Е и он связался с ним в приложении «Телеграм». Он нашёл в списке контактов его номер, при этом обратил внимание, что номер автоматически изменился и был иностранным +№ . Он связался с Е по указанному телефону посредством использования приложения «Телеграм». В ходе телефонного разговора Е сообщил, что он проживает в Испании и помимо работы занимается выращиванием наркотического средства - марихуаны, которая разрешена в Испании. ФИО3 захотелось попробовать указанное наркотическое средство, так как Е сообщил, что оно высокого качества. Затем он попросил Е отправить ему международной почтой немного марихуаны, с целью личного употребления. На его просьбу Е согласился, но сказал, что сделает это за вознаграждение, выражающееся в его действиях, а именно передачи части посылки, содержащей марихуану, неизвестным ФИО3 лицам, путём отправки наркотического средства курьером «Яндекс Доставки» по адресу, который ему укажет Е. Он согласился на условия Е и он сообщил, чтобы он отправил международное почтовое отправление, в котором будет находиться марихуана, по адресу: 

<

адрес> и свои данные. Е ответил ему, что в ближайшее время отправит посылку с марихуаной по указанному адресу. Спустя пару дней, в январе 2022 года он снова связался с Е посредством использования приложения «Телеграм», и Е сообщил, что направил международное почтовое отправление, в котором находится марихуана, по вышеуказанному адресу. Е сообщил трек-номер, по которому он мог отслеживать почтовое отправление из Испании. ФИО3 стал отслеживать почтовое на сайте: «Где посылка». Спустя три недели, он увидел, что посылка поступила в почтовое отделение, указанное им выше, также в указанное время ему в «Телеграм» написал Е и сообщил такую же информацию. На следующий день он забрал посылку из Испании из почтового отделения № , расположенного по адресу: 

<

адрес>, и отнес её домой. Дома он вскрыл посылку и увидел 3 свёртка, в которых было наркотическое средство марихуана, общим весом примерно 60 грамм. Кроме того, в посылке находилась одежда, которую ему подарил Е. В указанный день через 2 часа они с Е связались посредством использования «Телеграм». В ходе разговора, Макаров сказал, чтобы один свёрток с марихуаной из посылки ФИО3 оставил себе, а два других оставил по любому адресу, а после чего, сообщил Е где именно он оставил наркотическое средство, на что ФИО3 ответил, что всё понял. В тот же день поздним вечером он взял два свёртка с марихуаной, полученные от Е, вышел из своего дома и спрятал свёртки в снегу неподалёку от дома, расположенного адресу: 

<

адрес>. После этого, он сделал фотографию места, куда положил марихуану, и отправил посредством «Телеграм» Е с подробным указанием адреса. Е ответил, что принял данную информацию. Спустя два часа Е написал в «Телеграм», что два свёртка, которые он спрятал, забрали. При этом, он не сообщал, лиц, которые забрали наркотическое средство. Оставшийся свёрток с марихуаной, который пришёл из Испании от Е, весом примерно 10 грамм, ФИО3 употребил путём курения. Через месяц, в феврале 2022 года ему в приложении «Телеграм» снова написал Е и сообщил, что подготовил ещё одну посылку из Испании с наркотическим средством марихуаной. Также он сообщил, что отправит её по адресу, куда приходила первая посылка. Кроме того, Е пояснил, что по прибытию посылки ФИО3 должен её вскрыть, отсыпать для себя немного марихуаны, с целью личного употребления, а остальную часть посылки передать человеку, на которого укажет Е, при этом, Е не пояснил, сколько марихуаны будет в посылке. Он ответил Е, что всё понял и согласен. Спустя 2 часа в приложении «Телеграм» Е прислал трек-номер почтового отправления с марихуаной, по которому ФИО3 мог отслеживать посылку. Через месяц, то есть в марте 2022 года почтовое отправление из Испании, в котором должна была находиться марихуана, поступило в почтовое отделение № по адресу: 

<

адрес>. В тот же день он забрал посылку и по прибытию домой вскрыл её. Внутри он обнаружил два свёртка с наркотическим средством марихуана, общим весом примерно 200 грамм, одежда, которую ему подарил Егор. Спустя некоторое время в тот же день они с Е связались в приложении «Телеграм», и в ходе разговора Е сообщил, что к дому ФИО3 подъедет человек, данные которого не называл, и ему необходимо передать два свёртка с марихуаной, который он прислал. При этом, Е сообщил, что как они и договаривались, он может вскрыть свёрток с марихуаной и немного отсыпать для личного употребления. Он ответил Е, что понял, после чего, вскрыл один свёрток с марихуаной и отсыпал себе примерно 10 грамм наркотического средства. После этого, он запаковал свёрток с марихуаной. Далее он подготовил оба свёртка с наркотическим средством и ждал указаний Е. Через час Е написал ему в приложении «Телеграм», что к дому ФИО3 подъехал человек, которому необходимо передать марихуану. Подсудимый, взяв два свёртка с наркотическим средством, полученным от Е, вышел из дома и около подъезда увидел автомобиль, из которого вышел молодой человек и подошел к нему. Молодой человек показал ему телефон, в котором была переписка с Е, которая подтверждает, что он заберёт марихуану. ФИО3 передал два свёртка, полученные от Е. Вернувшись домой, путём курения он употребил марихуану, полученную от Е из Испании. На протяжении нескольких месяцев они с Е практически не общались, либо общались на бытовые темы. Летом 2022 года они снова связались посредством приложения «Телеграм» и входе беседы Е сообщил, что он соберёт новую посылку с наркотическим средством марихуана и отправит её из Испании в его адрес. Также Е сказал, что небольшую часть марихуаны ФИО3 может оставить себе, а остальную должен будет передать, кому укажет Е. Он ответил Е, что понял. Через неделю летом 2022 года Е сообщил в «Телеграм», что он отправил посылку и прислал трек-номер, через который ФИО3 отслеживал посылку на сайте «Почта России». Через месяц, в июле 2022 года ему написал в «Телеграм» Е и сообщил, что посылка поступила в почтовое отделение № по адресу: 

<

адрес>, и он может забрать её. На следующий день он забрал посылку, принёс домой, вскрыл и обнаружил два или три свёртка с наркотическим средством марихуана. Из указанной посылки он отсыпал для себя примерно 10 грамм марихуаны, которую употребил путём курения. Свёрток, который он вскрывал, в последующем заклеил. Через неделю Е позвонил в приложении «Телеграм» и сказал, что необходимо передать полученную посылку с марихуаной, а именно один свёрток курьеру «Яндекс доставки». Также Е поинтересовался, по какому адресу вызвать курьера. Он сказал, чтобы Е вызвал курьера по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО3 взял из дома один сверток с марихуаной, полученной от Е, и отправился по вышеуказанному адресу на работу. Спустя 2 часа ему в «Телеграм» написал Е и сообщил, что курьер подъехал по вышеуказанному адресу, и ему необходимо передать марихуану. Он передал курьеру «Яндекс доставки» один свёрток с марихуаной, который он предварительно поместил в коробок. Оставшийся свёрток с марихуаной, из которого он ранее отсыпал для себя наркотическое средство, он хранил в кустах, неподалёку от дома, где проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Через несколько дней с ним в «Телеграм» связался Е и сообщил, что ФИО3 необходимо передать оставшийся свёрток с марихуаной знакомому Е по имени Илья. Он пояснил Е, что собирается на работу, и чтобы его знакомый подъезжал к месту работы подсудимого по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 взял из ранее указанного места свёрток с марихуаной и направился на работу. Спустя некоторое время он прибыл на работу и приступил к выполнению обязанностей. Спустя некоторое время с ним в «Телеграм» связался Е, и он сообщил, что подъехал его знакомый и ему необходимо передать марихуану. Далее он вышел из кафе, в котором работал, на улицу и увидел мужчину, это был тот мужчина, который ранее приезжал к нему домой за марихуаной. Он понял, что данный человек является знакомым Е и его зовут Илья. ФИО3 передал свёрток с марихуаной. Таким образом, из крайней посылки, которую он получал из Испании от Е, никаких наркотических средств у него не осталось. Далее на протяжении длительного периода они с Е практически не общались, либо общались на бытовые темы. В конце ноября 2022 года они связались в «Телеграм», и Макаров сообщил, что готовит для подсудимого ещё одну посылку с наркотическим средством марихуана, которую в ближайшее время отправит в его адрес, указанный ранее. Он ответил Е, что понял. Спустя 2 дня в приложении «Телеграм» Е прислал трек-номер посылки с марихуаной, которую он должен был отслеживать через сайт «Где посылка». В январе 2023 года данная посылка поступила в почтовое отделение № по адресу: 

<

адрес>. В тот же день он забрал её. Придя домой, он вскрыл посылку, и обнаружил в ней два свёртка с наркотическим средством марихуана. Спустя некоторое время в приложении «Телеграм» Егор сообщил о необходимости передать курьеру «Яндекс Доставки» два свёртка с наркотическим средством. При этом, он поинтересовался, по какому адресу необходимо вызвать курьера. ФИО3 сообщил, что курьера нужно вызвать к дому, расположенному по соседству от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором он проживал на тот момент. Далее он, находясь дома, вскрыл один из свёртков с марихуаной, из которого отсыпал в целях личного употребления примерно 10 грамм, после чего, запаковал данный свёрток. Спустя некоторое время Егор сообщил, что по ранее указанному адресу его ожидает курьер. ФИО3 взял два свёртка с марихуаной, предварительно упаковав их в коробку из-под обуви, и вышел из дома. Около дома он увидел автомобиль курьера «Яндекс Доставки», которому отдал посылку с марихуаной и направился домой. Кому предназначалась данная посылка, он не знает. По прибытию домой, он путём курения употребил марихуану, которую ранее отсыпал из свёртка, полученного от Е из Испании. Через 5 дней с момента передачи посылки курьеру, с ним в «Телеграм» связался Е. В ходе разговора он сообщил, что снова готовит к отправке из Испании посылку с марихуаной. Они договорились, что из указанной посылки ФИО3 может взять для себя меньший свёрток с марихуаной, который, как оказалось в последующем, согласно справке об исследовании № -Н, был весом 7,40 грамм, а остальные свёртки с марихуаной он должен будет передать курьеру «Яндекс Доставки», которого пришлёт Е Его всё устроило, и ФИО3 согласился. Е денежных средств за марихуану он не пересылал, его выгода была в том, что он получал марихуану высокого качества, а за это по указанию Е должен был отправлять остатки наркотического средства, полученного из Испании, неизвестному лицу. Он понимал, что совершает уголовно-наказуемое деяние, однако желание употребить наркотическое средство-каннабис было сильнее. Тогда у него и возник умысел на осуществление контрабанды каннабиса через государственную границу Российской Федерации. Далее Е сообщил ему трек-номер посылки № с марихуаной, отправленной им из Испании в адрес подсудимого, на который Макаров обычно присылал отправления с наркотическими средствами. Указанную посылку он стал отслеживать через сайт «Где посылка». ДД.ММ.ГГГГ Егор связался с ним в приложении «Телеграм» и сообщил, что посылка с марихуаной прошла таможенный контроль в Шереметьево, и скоро должна поступить в почтовое отделение № по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Е сообщил ему в приложении «Телеграм», что почтовое отправление № из Испании с марихуаной поступило в вышеуказанное почтовое отделение, и он может его забрать. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он пришёл в почтовое отделение № по адресу: 

<

адрес>, с целью получения международного почтового отправления из Испании № . После получения данного отправления он был задержан сотрудниками Астраханской таможни в отделении почтовой связи по вышеуказанному адресу. Далее он был ознакомлен с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в присутствии 2 понятых добровольно вскрыл посылку из Испании, в которой находилось 6 свёртков с веществом растительного происхождения, а именно - марихуана, один из которых наименьшим весом - 7,40 грамм предназначался ему, 6 пакетиков с неизвестными семенами, три упаковки со скрутками для курения, два глянцевых журнала, блокнот, один мундштук для курения. Обнаруженные предметы и вещества изъяты сотрудниками Астраханской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он добровольно принимал участие в оперативном эксперименте. Он должен был отправить сообщение Е через приложение «Телеграм» на номер № и сообщить, что готов отправить полученное им ДД.ММ.ГГГГ в международном почтовом отправлении № наркотическое средство марихуана. Затем он должен был следовать указаниям Е и отправить заранее изготовленный оперативными сотрудниками муляж. ФИО3 посредством своего телефона с абонентским номером № отправил сообщение в «Телеграм» Е на номер № . Спустя некоторое время Егор ответил следующее: «Ну че? Готов? Адрес напомни. Своё вытащил? Верхний свёрток твой». На указанные сообщения он ответил Егору, что заканчивает работать через 20 минут, предназначенное ему наркотическое средство забрал, и после того, как закроет бар, ему напишет. Спустя полчаса он написал Е, что находится в гостях в 

<

адрес> напротив Диаманта, дом который расположен на ООТ «Североморцев» по 

<

адрес>. После этого, Е поинтересовался, к какому подъезду необходимо подъехать курьеру. В ответ он сообщил, чтобы курьер подъезжал к «Диаманту». Спустя 2 минуты Е прислал скриншот с приложения «Яндекс такси», согласно которому в пути за посылкой был автомобиль LADA (BA3). В ответ на данное сообщение подсудимый ответил, что понял. Чрез 2 минуты к торговому центру «Диамант», расположенному по адресу: 

<

адрес>, подъехал указанный автомобиль LADA (BA3) синего цвета. В этот же момент ему написал Е, что машина ожидает, он ответил ему, что передаст посылку. ФИО3 подошёл к автомобилю LADA (BA3) и передал водителю муляж наркотического средства. Далее он написал Е, что посылку отправил. Затем автомобиль LADA (BA3) проследовал в направлении района Тулака г. Волгограда, а он с оперативными сотрудниками на служебном автомобиле проследовал за указанным автомобилем. Спустя 2 минуты автомобиль курьера подъехал к одному из домов, расположенных по 

<

адрес>. Оперативные сотрудники вышли из служебного автомобиля, а он остался. Процесс получения «муляжа» он не видел, кому была предназначена посылка, направленная Е, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ он написал явку с повинной. ДД.ММ.ГГГГ у него дома по адресу: 

<

адрес>, проводился обыск, в ходе которого изъяты предметы, предназначенные для удобства употребления марихуаны, а также примерно 0,03 грамма наркотического средства марихуана, смешанного с табаком. По поводу изъятого в ходе обыска наркотического средства указал, что в октябре 2022 года он, прогуливаясь в Краснооктябрьском районе 

<

адрес> неподалёку от Вишнёвой балки, обнаружил дикорастущую коноплю, нарвал немного листьев, после чего, высушил их дома, измельчил и смешал с табаком, полученный продукт употреблял путём курения. Часть указанной марихуаны, смешанной с табаком, он не успел употребить, именно её у него изъяли в ходе обыска. Данную марихуану он хранил с целью личного употребления без цели сбыта. Вину признаёт, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 1-8).

Оглашённые показания, данные им в ходе предварительного расследования, ФИО3 подтвердил, пояснив, что прошло много времени, обстоятельств произошедшего не помнит.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал и пояснил, что он знаком с Егором Макаровым, который занимался пересылкой марихуаны через границу. Они познакомились, когда подсудимый приехал из г. Камышина в г. Волгоград поступать в медицинский университет. Позже МЕ переехал в г. Москву, занял у него деньги и пропал. Позже МЕ вышел с ним на связь, сообщив, что находится в Испании и может вернуть долг, после чего, снова пропал. В 2022 году МЕ написал ФИО5, предложив в качестве возврата долга передать какое-то количество марихуаны, на что подсудимый согласился. Е знал, что ФИО5 употребляет марихуану. Через неделю Е сказал, что имеется человек в г. Волгограде, который может передать подсудимому марихуану. Ещё несколько раз Е выходил с ним на связь, спрашивал, понравилась ли ему марихуана, на что ФИО5 отвечал положительно и, что если будет небольшое количество марихуаны, то можно продолжить. Они никогда не обговаривали вес наркотика, Е сообщал, что в г. Волгограде имеется человек, который будет передавать наркотики подсудимому в г. Волгограде. Адрес всегда сообщал ему Е. В очередной раз Е написал, что это будет посылка, и 1 свёрток из имеющегося наркотического средства ФИО5 может взять себе, а остальное передать другому человеку, который подъедет. Подсудимого это насторожило, но Е уверил его, что всё в порядке и будет так же, как было до этого. Каждый раз это было 2-3 небольших свёртка, а в последний раз был целый мешок, поэтому при получении посылки ФИО5 ничего не понял. Иногда подсудимый просил Е передавать какие-то вещи (очки, журналы, детские вещи), которые нельзя приобрести в России. При задержании он не понял, что происходит, ему передали огромный пакет, в котором не было вещей. В начале января 2023 года ему написал Е, что готов передать вещи, которые подсудимый просил, и положит то, о чём они договаривались. Е говорил о наркотиках завуалировано, например: «Вот тебе подарок» или «В счёт долга». Если это было не в счёт долга, говорил, что ФИО5 должен перевести деньги его другу в Испании, у которого имеется банковская карта Сбербанк. То есть, если он передаст то количество, которым покрыл свой долг, то подсудимый будет ему должен 1 000 рублей за 1 грамм. У ФИО5 дома имелись весы, и он мог взвесить пакет, который предназначался ему. Обычно из трёх свёртков самый маленький пакет предназначался ФИО5, а остальное он должен был на следующий день передать другому человеку на такси. Связь с этим человеком подсудимый не поддерживал, всё общение было через Е посредством мессенджера Телеграм. Ему приходило сообщение от МЕ о том, что ФИО5 должен вызвать такси по определённому адресу, который, как теперь он понимает, называл ФИО3 ФИО3 он не знал, они не общались. ФИО5 был задержан в ночь с 14.02.2023 на 15.02.2023. Вначале он оказал сопротивление при задержании, поскольку таксист передал ему пакет, в котором было не то, о чём они договаривались с Е После задержания его доставили в ЛУВД г. Волгограда. Указал, что при задержании он получил физические увечья, сотрудники полиции положили его на асфальт, а в протоколе указали, что ФИО5 поскользнулся.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными ФИО5 в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым в его мобильном телефоне установлен мессенджер «Телеграм», логин связан с абонентским номером № . У него есть давний знакомый - Е, который проживает в Испании, а ранее проживал в г. Волгограде. Он знает, что Е, также как и он, употребляет наркотическое средство марихуана путём курения. В 2020 году Е переехал в Испанию, он об этом узнал из социальной сети «Инстаграм», так как они переписывались. Он зарегистрирован в социальной сети «Инстаграм» под именем «Kiyashkin». Е также зарегистрирован в данной социальной сети под именем «bucfl». В апреле 2022 года ему в социальную сеть «Инстаграм» написал Е и сообщил, что он приготовил ему подарок в виде свёртка, однако не пояснил, что именно там находится, указав место его нахождения - 

<

адрес>, в тайнике, расположенном около данного дома. В этот день ФИО5 забрал свёрток, вскрыл его дома и обнаружил наркотическое средство марихуана, после чего, употребил наркотическое средство один. До лета 2022 года он в указанной выше социальной сети периодически вёл переписку с Е, но про наркотическое средство марихуана общения не было. Также они периодически переписывались в мессенджере «Телеграм». В августе 2022 года, когда он находился дома, в вечернее время Е ему написал в мессенджере «Телеграм», хочет ли он ещё употребить наркотическое средство марихуану, которое он ему присылал в апреле 2022 года. Подсудимый согласился, так как наркотическое средство марихуана, которым его угостил Е, было очень высокого качества. Е пояснил, что он может прислать большее количество, чем было в свёртке, на что ФИО5 пояснил, что это идея ему нравится, так как марихуана хорошая. В ходе переписки и диалога голосовыми сообщениями в мессенджере «Телеграм» Е объяснил ему схему получения наркотического средства марихуана. Согласно данной схеме Е приобретает наркотическое средство марихуану в Испании, так как в Королевстве Испания марихуана легализована, формирует международное почтовое отправление и направляет его из Испании в Россию неизвестному ФИО5 человеку, который получает данное отправление, в котором находятся свёртки с наркотическим средством марихуана, и далее отправляет наркотик ему курьером. Полученные свёртки с наркотическим средством марихуана, ФИО5, в свою очередь, должен продавать другим людям, которых ему укажет Е. В ходе переписки Е сказал ему, стоимость наркотического средства марихуана - 1 000 рублей за 1 грамм (то есть он приобретал у Е 1 грамм за 1 000 рублей). Он понял, что Е предложил ему заняться совместным сбытом марихуаны, также он понял, что его функция будет заключаться в том, чтобы получать марихуану контрабандным путём от Макарова Егора из Испании в Россию через неизвестного ему человека, который будет получать марихуану в г. Волгограде и передавать её подсудимому курьером, а после получения марихуаны он должен будет по указанию Е продавать марихуану неизвестным людям. Всё общение с покупателями по поводу продажи марихуаны будет вести Макаров Егор. Он понимал, что это незаконно, он понимал, что марихуану ему будет присылать Е из Испании, но, тем не менее, на предложение Макарова Егора он согласился, так как хотел заработать денег лёгким путём и покурить марихуаны высокого качества. Через несколько дней Егор ему написал, что первая посылка готова к отправлению, и как посылка придёт на территорию Российской Федерации, ему передадут её курьером. В конце сентября 2022 года Егор ему написал, что посылка с наркотическим средством марихуана пришла в Россию, и в скором времени её доставят. Через несколько дней Егор ему написал, что посылка получена, и неизвестный ФИО5 человек готов её передать через курьера по адресу, который укажет подсудимый, на что он пояснил Е, что готов получить посылку с наркотическим средством марихуана по адресу: 

<

адрес>. После чего, Егор пояснил, чтобы он вызвал курьера «Яндекс такси» по адресу, где будет ждать неизвестный человек, который должен передать посылку с наркотическим средством марихуана, и привезёт ему. ФИО5 через приложение «Яндекс такси» оформил доставку курьером, и через несколько минут посылка была доставлена. Придя домой, он вскрыл её и обнаружил внутри три свертка с наркотическим средством марихуана, весом примерно 50 грамм. Через два дня ему написал Е и сказал, чтобы он вынес один свёрток с наркотическим средством марихуана человеку, который должен подъехать к его дому, на что он согласился. В течение часа ему написал Егор и сообщил, что человек подъехал, и он может выйти и передать ему свёрток с наркотическим средством марихуана, при этом, неизвестный должен перевести на его банковскую карту денежные средства за наркотическое средство марихуана, которое он ему передал. ФИО5 вышел во двор, где его ждал неизвестный человек, и передал ему свёрток с наркотическим средством марихуана, на что неизвестный перевёл на его банковскую карту 15 000 рублей. Через неделю ему написал Е и сообщил, что нужно передать второй свёрток с наркотическим средством марихуана курьеру, который подъедет, на что подсудимый согласился. В течение часа Егор ему написал гос. номер автомобиля, которому он должен передать второй свёрток с наркотическим средством марихуана. ФИО5 вышел и передал свёрток с наркотическим средством марихуана. Через неделю ему снова написал Егор и сообщил, что к нему подъедет человек, и ему нужно передать третий свёрток с наркотическим средством марихуана, на что он согласился. В течение часа Егор сообщил, что его ожидает неизвестный, которому он должен передать третий свёрток с наркотическим средством марихуана. ФИО5 вышел во двор своего дома, где его ждал неизвестный, и передал ему свёрток с наркотическим средством марихуана, на что неизвестный перевёл на банковскую карту подсудимого 15 000 рублей. 30 000 рублей, полученные от продажи наркотического средства марихуана, он оставил себе, так ему сказал Егор. Также с вышеуказанных свёртков, полученных от Егора, он несколько граммов забрал себе для личного употребления. На протяжении нескольких месяцев Егор ему писал, что идут посылки в Россию с наркотическим средством марихуана и предлагал ему, на что ФИО5 отвечал, что в данный момент не нуждается. В ноябре 2022 года Егор написал, что выслал посылку в Россию с наркотическим средством марихуана, на что подсудимый пояснил, что в этот раз ему требуется наркотическое средство марихуана, при этом, количество не обсуждалось. В декабре 2022 года Егор написал, что посылка с наркотическим средством марихуана пришла на территорию Российской Федерации, и неизвестный человек готов её отправить через курьера, на что ФИО5 согласился. Через несколько дней Егор написал, что посылка получена, и человек готов её передать через курьера по адресу, которому укажет подсудимый, на что он пояснил Егору, что готов получить посылку с наркотическим средством марихуана по адресу: 

<

адрес>. После чего, Егор ему пояснил, чтобы он вызвал курьера по адресу, где будет ждать неизвестный ему человек, который передаст посылку с наркотическим средством марихуана, и курьер привез посылку ему. ФИО5 через приложение «Яндекс такси» оформил доставку курьером, и через несколько минут посылка была доставлена. Придя домой он вскрыл посылку, и обнаружил внутри два свёртка с наркотическим средством марихуана. 31.12.2022 ему написал Егор и сообщил, что ему нужно передать посылку с наркотическим средством марихуана через курьера, который должен подъехать, что он и сделал, при этом, денежные средства за данный свёрток он не получал. Далее второй свёрток, в котором находилось наркотическое средство марихуана, он оставил себе. В начале января 2023 года до 07.01.2023 в вечернее время, когда он находился дома, Е написал ему в мессенджере «Телеграм», что собирается направить ему из Испании посылку с наркотическим средством марихуана. На предложение Е он согласился, написав ему, что ждёт посылку, и пояснил, что ему помимо марихуаны, также нужно два выпуска журнала «VOGUE» и солнцезащитные очки, на что Егор сообщил, что очки пока не может приобрести, а журналы вышлет вместе с наркотическим средством марихуана. Данное наркотическое средство предполагалось для их совместного сбыта по приведённой выше схеме, то есть, он должен был получить посылку с марихуаной через курьера, и по указанию Е передать данное наркотическое средство марихуана неизвестным людям, общение с которыми по поводу продажи будет производить Е. Если бы он отказался от получения данной посылки, то Е ему бы её не направил. В начале февраля 2023 года он написал Е по поводу посылки, на что Егор ему ответил, что посылка прибыла из Испании на территорию Российской Федерации, и при получении посылки неизвестным ему человеком, он отправит ему свёртки с наркотическим средством и журналы, на что он согласился. В ходе переписки они с Е оговорили способ получения им посылки - что посылку, как обычно, надо будет отправить ему курьером по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он понимал, что фактическим получателем данного международного почтового отправления из Испании будет он, несмотря на то, что посылка поступит ему опосредованно, через курьера. 14.02.2023 ему написал Егор и сообщил, что посылка получена неизвестным, и он готов её передать ему через курьера, на что ФИО5 пояснил, что готов оформить доставку. Через несколько часов Егор ему написал, чтобы он вызвал курьера, и ему передадут свёртки с наркотическим средством марихуана и обещанные журналы. В 23 часа 59 минут 14.02.2023 он при помощи приложения «Яндекс.Такси» заказал услугу доставки посылки курьером от адреса: 

<

адрес>, 

<

адрес>, до его дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 3. Через 10-15 минут к его дому подъехал автомобиль марки «Лада Гранта» синего цвета, и курьер ему передал пакет, в котором, как он предполагал, находилось полученное им из Испании от Е контрабандным путём при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство марихуана. После получения пакета к нему подошли сотрудники таможни и попросили его проехать с ними для выяснения обстоятельств, на что он выбросил пакет и пытался скрыться от сотрудников таможенной службы, но в этот момент он упал, и ударился головой об асфальт, отчего у него появилась ссадина на левой стороне лба, также ударился рёбрами. После чего, он снова попытался скрыться, однако был остановлен сотрудниками таможенной службы, и после чего добровольно согласился проехать в отдел. Каким образом, у кого и как приобретал Е в Испании марихуану, ему неизвестно (т. 3 л.д. 176-181).

После оглашения показаний, ФИО5 их подтвердил. Вину в инкриминируемых преступлениях признал. Уточнив, что если бы он упал, не получил бы травму рёбер. Когда его положили на асфальт при задержании, ФИО5 получил травму головы, а когда поднимали и вели к машине, получил травму рёбер. Указал, что при задержании всё было сумбурно, когда сотрудники таможни показали ему служебные удостоверения, он бросил пакет, и его стали задерживать. 

Помимо признательных показаний подсудимых в инкриминируемых преступлениях, виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФВВ, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОБКН Астраханской таможни. В начале февраля 2023 года в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков Астраханской таможни поступила информация о возможном контрабандном перемещении наркотических средств с территории Королевства Испания через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в международном почтовом отправлении № , перемещаемом с использованием оператора почтовой связи АО «Почта России» и следующего в адрес получателя «

<

данные изъяты>». О данном факте также стало известно оперуполномоченному Астраханской таможни АМТ старшему оперуполномоченному Астраханской таможни ЛАВ, совместно с которыми осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия. На основании полученной оперативной информации принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», заключающееся в получении сведений об отправках и получении почтовой корреспонденции, установления связи с личными кабинетами и учётными записями с абонентским номером № на портале и в мобильном приложении АО «Почта России», которое проведено на основании постановления от 13.02.2023 № судьи Волгоградского областного суда. В результате которого, получена информация о причастности к организации контрабандного канала перемещения наркотических средств гражданином Российской Федерации - ФИО3, 

<

данные изъяты>, с целью последующего сбыта наркотических средств на территории Волгоградской области. Указанное отправление в течение месяца должно было поступить в отделение почтовой связи № УФПС, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Согласно постановлению от 13.02.2023 № судьи Волгоградского областного суда разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» помещения отделения почтовой связи № УФПС Волгоградской области АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения, изъятия и вскрытия международного почтового отправления № . 13.02.2023 в вечернее время он обратился к старшему государственному таможенному инспектору кинологического отдела Астраханской таможни МАС с целью осуществления содействия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и сообщил полученную оперативную информацию. В тот же день он обратился к оперуполномоченному ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России ГАЭ для содействия 14.02.2023 в утреннее время при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 14.02.2023 примерно в 09 часов они с оперативными сотрудниками Астраханской таможни, кинологом Астраханской таможни МАС и оперативным сотрудником Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ГАЭ прибыли к зданию АО «Почта России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, зашли в вышеуказанное здание, при этом, кинолог и СРС остался на улице, дожидаясь их сигнала для приглашения в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он направился к начальнику отделения почтовой связи РНА и, объяснив суть проводимого мероприятия, попросил проинформировать своих сотрудников о том, чтобы при вручении посылки ФИО3, они громко и чётко проговорили его установочные данные. Они (сотрудники полиции) в это время будут находиться в помещении почтового отделения, делая вид, что стоят в очереди в другое окно за получением посылки. В тот же день в 09 часов 20 минут в почтовое отделение зашёл молодой человек на вид 28-30 лет, среднего телосложения, в очках, в куртке тёмного цвета, джинсах и кроссовках, и подойдя к окну получения посылок, показал сотовый телефон. После чего, сотрудница почты России проговорила его установочные данные: ФИО3 и выдала почтовое отправление, а именно: картонную коробку коричневого цвета. Указанная процедура заняла 5-6 минут. 14.02.2023 в 09 часов 30 минут они с сотрудниками полиции подошли к молодому человеку, получившему посылку, поочередно представились и показали свои служебные удостоверения. Он также попросил ФИО3 представиться, после чего, ФИО3 было объявлено, что он подозревается в причастности к организации контрабандного канала перемещения наркотических средств из Королевства Испании. ФИО3 предъявлено постановление от 13.02.2023 № судьи Волгоградского областного суда, разрешающее проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и было предложено ему в присутствии граждан вскрыть посылку, на что ФИО3 дал согласие. В проведении оперативно-розыскного мероприятия принимали участие начальник отделения почтовой связи РНА, кинолог Астраханской таможни МАС, оперуполномоченные Астраханской таможни АМТ, ЛАВ, оперуполномоченный ВЛУ МВД России на транспорте ГАЭ, ФИО3 В указанном ОРМ для удостоверения факта, содержания, хода проведения и результатов мероприятия участвовали ААЕ, НГВ Всем участвующим лицам он разъяснил права и обязанности, в том числе ФИО3 разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право пользоваться услугами адвоката. По своей инициативе ФИО3 добровольно лично вскрыл картонную коробку - посылку № , в которой обнаружены 6 упаковок, выполненных из полимерного материала коричневого цвета, при вскрытии которых в каждой упаковке обнаружено вещество растительного происхождения, имеющее специфический запах. ФИО3 пояснил, что данную посылку с содержимым он заказал у своего знакомого, проживающего в Испании, в 6 упаковках находится вещество растительного происхождения - марихуана. В указанной посылке также находились 3 упаковки со скрутками для курения, 6 упаковок с семенами, 1 блокнот и 2 журнала, мундштук для курения, которые изъяты и упакованы надлежащим образом в 4 полиэтиленовых пакета. По окончанию указанного мероприятия им составлен акт, с которым ознакомились участвующие лица и поставили подписи. Также ему стало известно, что сотрудником Астраханской таможни ЛАВ опрошен ФИО3, который в ходе беседы пояснил обстоятельства, при которых он осуществил заказ наркотического средства из Испании, и должен был распространить на территории г. Волгограда. ФИО3 написал явку с повинной, дал согласие на осмотр своего сотового телефона марки «Самсунг». В тот же день сотрудниками полиции принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с целью отработки полученной информации, установления каналов поступления наркотических средств на территорию Российской Федерации, выявления и установления всех членов преступной группы, фиксации распределения ролей, документирования преступной деятельности ФИО3, а также иных лиц, которые могут быть причастны к контрабандой пересылке наркотических средств в МПО, следующим из Королевства Испания № , и оперативного документирования их противоправной деятельности. ФИО3 написал заявление на участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». 14.02.2023 до 22 часов оперативным сотрудником Астраханской таможни ЛАВ изготовлен муляж наркотического средства в количестве 5 свёртков, в каждом из которых находилась крупа, каждый свёрток обмотан полимерной лентой жёлтого цвета и они были снабжены бумажными ярлыками с надписью «Оперативный эксперимент», и помещены в полимерный пакет чёрного цвета, который осмотрен в присутствии понятых ФИО6 и ФИО7 С 22 часов 30 минут 14.02.2023 по 00 часов 22 минуты 15.02.2023 им с участием оперуполномоченных Астраханской таможни АМТ, ЛАВ, таможенным инспектором кинологического отдела МАС и ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» на основании постановления, утверждённого первым заместителем начальника Южной оперативной таможни. Суть проводимого мероприятия заключалась в том, чтобы ФИО3 со своего сотового телефона марки «Самсунг» отправил сообщение в мессенджере «Telegram» своему знакомому по имени «Егор» и сообщил, что готов отправить полученное им наркотическое средство - марихуану, полученное им 14.02.2023 в МПО № , и следуя указаниям «Егора», отправить заранее изготовленный муляж наркотического средства, в условиях негласного наблюдения за его действиями оперативными сотрудниками Астраханской таможни. 14.02.2023 в 22 часа 35 минут ФИО3, используя свой сотовый телефон написал знакомому по имени «Егор» сообщив, что готов отправить наркотическое средство - марихуана. Указанные лица договорились о способе отправке наркотического средства, а именно с помощью курьера такси, который должен подъехать к торговому центру «Диамант», расположенному по адресу: 

<

адрес>, при этом «Егор» направил скриншот из приложения «ЯндексТакси», согласно которому должен подъехать водитель на автомобиле марки LADA Granta № синего цвета. Лица, участвующие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» на служебном автомобиле проследовали на стоянку возле торгового центра «Диамант», расположенному по вышеуказанному адресу, и стали ожидать приезда такси. 15.02.2023 в 00 часов 08 минут на телефон ФИО3 пришло сообщение от знакомого по имени «Егор» о том, что водитель на автомобиле марки LADA Granta К050ХА синего цвета приехал и ожидает ФИО3 Он с оперативными сотрудниками ЛАВ, АМТ и таможенным инспектором МАС находились в служебном автомобиле и имели возможность наблюдать за всеми действиями ФИО3, который, подойдя к водителю автомобиля, передал полимерный пакет чёрного цвета, в котором находились 5 свёртков с крупой. После того, как ФИО3 передал указанный полимерный пакет, вернулся и сел в служебный автомобиль. Водитель автомобиля марки LADA Granta К050ХА синего цвета начал движение в сторону Советского района г. Волгограда. Участвующие лица, находящиеся в служебном автомобиле, стали преследовать вышеуказанный автомобиль, который прибыл к подъезду дома № корпуса № по 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудники припарковались на расстоянии 10 метров от автомобиля с курьером. В этот момент ФВВ сообщил участвующим лицам, находящимся в служебном автомобиле, о необходимости задержания лица, которому предназначалась посылка в момент, когда лицо заберёт её у курьера-водителя. 15.02.2023 в 00 часов 20 минут сразу после остановки автомобиля к нему подошёл мужчина, которого, как позднее стало известно, зовут ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который забрал у водителя полимерный пакет чёрного цвета с муляжом наркотического средства - 5 свёртками с крупой, и направился к подъезду 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>. Он сообщил оперативным сотрудникам ЛАВ и АМТ о необходимости задержания указанного лица, МАС и ФИО3 остались в служебном автомобиле. Они с ЛАВ и АМТ, выйдя из служебного автомобиля, окликнули мужчину с посылкой (полимерным пакетом чёрного цвета, в котором находился муляж), на что он попытался скрыться, однако поскользнулся и упал на асфальт. Поднявшись, ФИО5 стал оказывать сопротивление, однако, они с оперативными сотрудниками, применив к нему физическую силу, смогли его успокоить и разъяснили суть проводимого мероприятия, а также то, что ФИО5 подозревается в совершении контрабанды наркотических средств совместно с ФИО3, а именно пересылке наркотических средств в МПО № , следующим из Королевства Испания. По окончанию ОРМ «Оперативный эксперимент» им составлен акт оперативного эксперимента, который предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. 15.02.2023 ФИО5 написал заявление о согласии на осмотр его сотового телефона марки «Iphone 11». 15.02.2023 в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 45 минут они с сотрудниками Астраханской таможни АМТ, МАС, а также понятыми САА и ЕАВ приняли участие в осмотре места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> который проводился оперативным сотрудником полиции ЛАВ В ходе осмотра места происшествия ФИО5 пояснил обстоятельства приобретения наркотического средства - марихуана и для каких целей оно предназначалось. В ходе осмотра изъяты сотовый телефон марки «Iphone 11», принадлежащий ФИО5, а также 5 свёртков с муляжом наркотического средства - марихуана. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. Ему также стало известно от старшего оперативного сотрудника Астраханской таможни ЛАВ о том, что ФИО5 написал явку с повинной, также у ФИО5 отобрано объяснение, в котором он подробно рассказал о совершённом преступлении. 15.02.2023 в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 39 минут они с сотрудниками Астраханской таможни АМТ и ЛАВ принимали участие в обыске по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился начальником отделения дознания ЛСВ, в ходе которого обнаружены и изъяты: ёмкость из металла зелёного цвета с текстом «Metal Grinder», курительная трубка из металла красного цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета; электронные весы, которые упакованы надлежащим образом. По окончанию обыска начальником отделения дознания ЛСВ составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. В тот же день в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 35 минут они с сотрудниками Астраханской таможни АМТ и ЛАВ приняли участие в обыске по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился начальником отделения дознания ЛСВ, в ходе которого обнаружены и изъяты: свёрток из фрагмента тетрадного листа с сыпучим веществом растительного происхождения, ёмкость из бесцветного прозрачного полимерного материала, закручивающаяся и состоящая из двух частей, ёмкость из металла чёрного и розового цветов, закручивающаяся и состоящая из двух частей, изделие с изображением, выполненные красящими веществами зелёного, жёлтого, белого цветов, на внутренних поверхностях изделия имеются следы копоти темно-коричневого цвета, деревянная курительная трубка чёрного цвета с курительной чашей из дерева чёрного цвета, курительная трубка из металла серого цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета, крышка из полимерного материала оранжевого цвета с отверстием, в которое вставлено изделие из полимерного материала чёрного цвета с сеткой из металла серого цвета, крышка из полимерного материала синего цвета с отверстием, в которое вставлен фрагмент фольги серебристого цвета, 2 фрагмента фольги серебристого цвета со следами копоти темно-коричневого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет чёрного цвета, опечатаны биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По окончанию обыска начальником отделения дознания ЛСВ составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи (т. 2 л.д. 131-137). 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелями АМТ, ЛАВ, оглашённые в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 138-143, 144-150).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля РТ, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает водителем-курьером в ООО «Яндекс.Еда», в его телефоне установлено приложение «ЯндексПро», в котором он может брать заказы на осуществление доставки товаров, перевозки граждан и посылок. В его собственности находится автомобиль марки «Lada Granta» синего цвета гос. номер № регион. 14.02.2023 в 23 часа 55 минут он принял заказ на доставку посылки от адреса: 

<

адрес>, со стоянки возле торгово-делового центра «Диамант Зацарицынский», до адреса: 

<

адрес>. 15.02.2023 в 00 часов 10 минут он подъехал к торгово-деловому центру «Диамант Зацарицынский», к нему подошёл молодой человек и положил на заднее пассажирское место салона автомобиля пакет чёрного цвета, что было в пакете, он не знает, так как не трогал его и не вскрывал. В тот же день в 00 часов 20 минут, когда он приехал во двор 

<

адрес>, к его автомобилю подошёл молодой человек и поинтересовался у него, курьер ли он, на что свидетель кивнул и ответил «Да». ФИО5 забрал из салона автомобиля указанный пакет чёрного цвета, и в этот момент к нему подошли сотрудники Астраханской таможни. ФИО5 попытался убежать, однако через несколько метров споткнулся и упал, после чего, сотрудники Астраханской таможни его задержали. Затем, РТ продолжил осуществлять деятельность. (т. 2 л.д. 160-162).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля РНА, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она является начальником отделения почтовой связи № , расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входит организация работы объекта почтовой связи, контроль работы объекта почтовой связи, руководство персоналом объекта почтовой связи. 14.02.2023 она находилась на работе, и примерно в 09 часов к ней обратился оперативный сотрудник Астраханской таможни ФВВ Сотрудник таможни сообщил, что в почтовое отделение должен прийти гражданин ФИО3, у которого в международном почтовом отправлении находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), запрещённое в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также попросил её проинформировать сотрудников почты о том, чтобы при вручении посылки ФИО3, они громко и чётко проговорили его установочные данные. Пояснил, что сотрудники Астраханской таможни в это время будут находиться в почтовом отделении, делая вид, что стоят в очереди в другое окно за получением посылки. В тот же день в 09 часов 05 минут полученную информацию она сообщила подчинённым. Позже от оператора почты СВШ она узнала, что в посылке, полученной ФИО3, находилось вещество растительного происхождения - марихуана и иные предметы. Указала, что при поступлении почтового отправления в отделение почты, сотрудниками почтового отделения не вскрываются и не проверяются посылки на наличие в них веществ, запрещённых в гражданском обороте (т. 2 л.д. 163-165).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля СРШк, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она является оператором почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В её обязанности входит приём и выдача почтовых отправлений, приём телеграмм в объекте почтовой связи, осуществление почтовых переводов. 14.02.2023 она находилась на работе, и в 09 часов 05 минут начальник почтового отделения РНА довела до сотрудников почты информацию, согласно которой, 14.02.2023 за получением международного почтового отправления должен прийти ФИО3, и в полученной им посылке будет находиться наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. Также РНА сообщила, что при выдаче ему указанной посылки, необходимо громко и чётко проговорить его установочные данные, а именно фамилию, имя, отчество, так как в почтовом отделении находятся сотрудники Астраханской таможни, которые предпримут меры для его задержания. 14.02.2023 в 09 часов 20 минут к окну № подошёл ФИО3, показал трек отслеживания посылки № , после чего, она по внутреннему программному обеспечению нашла указанное почтовое отправление, направила по его номеру телефона код получения, громко и чётко произнесла его фамилию, имя, отчество - ФИО3. Молодой человек получил посылку - картонную коробку, которая не вскрывалась сотрудниками почты. Далее к ФИО3 подошли мужчины, которые представились сотрудниками Астраханской таможни и попросили ФИО3 вскрыть при них посылку. СРШк продолжила работу и не участвовала в проводимых сотрудниками таможни мероприятиях. О том, что в указанной картонной коробке находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), она не знала (т. 2 л.д. 166-167).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ГАЭ, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он является оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в зоне обслуживания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Вечером 13.02.2023 к нему обратился оперативный сотрудник Астраханской таможни ФВВ и предложил оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.02.2023. ФВВ сообщил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» получена информация о причастности к организации контрабандного канала перемещения наркотических средств гражданином Российской Федерации - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего сбыта наркотических средств на территории Волгоградской области. Пояснил, что указанное отправление должно поступить в отделение почтовой связи № УФПС, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 14.02.2023 примерно в 09 часов он с оперативными сотрудниками Астраханской таможни ЛАВ, ФВВ, АМТ и кинологом МАС прибыли к зданию АО «Почта России», расположенному по адресу: 400127, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Они вошли в вышеуказанное здание, а кинолог и СРС остался на улице, дожидаясь сигнала для приглашения в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Оперативный сотрудник Астраханской таможни ФВВ направился к начальнику отделения почтовой связи РНА, которой объяснил суть проводимого мероприятия и попросил проинформировать сотрудников о том, чтобы при вручении посылки ФИО3 они громко и чётко проговорили его установочные данные, пояснив, что он и сотрудники Астраханской таможни в это время будут находиться в почтовом отделении, делая вид, что стоят в очереди в другое окно за получением посылки. В тот же день в 09 часов 20 минут в почтовое отделение зашёл молодой человек на вид примерно 28-30 лет, среднего телосложения, в очках, в куртке тёмного цвета, джинсах и кроссовках, который подойдя к окну получения посылок, показал сотовый телефон, после чего, сотрудник почты России проговорила его установочные данные и выдала почтовое отправление - картонную коробку коричневого цвета, что заняло 5-6 минут. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут он и сотрудники Астраханской таможни подошли к данному молодому человеку, представились и предъявили служебные удостоверения. Сотрудник Астраханской таможни ФФФ попросил представиться, на что молодой человек представился ФИО3. После чего, ФИО3 было объявлено, что он подозревается в причастности к организации контрабандного канала перемещения наркотических средств из Королевства Испании. ФИО3 было предъявлено постановление судьи Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ № , разрешающее проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и было предложено в присутствии граждан вскрыть посылку, на что ФИО3 согласился. Помимо него в данном мероприятии принимали участие начальник отделения почтовой связи РНА, кинолог Астраханской таможни МАС, оперуполномоченные Астраханской таможни АМТ, ЛАВ, а также ФИО3 В указанном ОРМ для удостоверения факта содержания хода проведения и результатов мероприятия участвовали ААЕ и НГВ Всем участвующим лицам ФВВ разъяснил права и обязанности, в том числе, ФИО3 положения ст. 51 Конституции РФ и право пользоваться услугами адвоката. ФИО3 добровольно лично вскрыл картонную коробку - посылку № , в которой были обнаружены 6 упаковок, выполненных из полимерного материала коричневого цвета, при вскрытии которых в каждой упаковке обнаружено вещество растительного происхождения, имеющее специфический запах. ФИО3 пояснил, что данную посылку с содержимым он заказал у знакомого, проживающего в Испании, и в 6 упаковках находится вещество растительного происхождения - марихуана. В указанной посылке также находились 3 упаковки со скрутками для курения, 6 упаковок с семенами, 1 блокнот и 2 журнала, мундштук для курения, которые изъяты и упакованы надлежащим образом. Также кинолог с участием СРС обследовали указанную посылку. СРС «Цезарь» замер, дав понять, что в указанной посылке находится запрещённое в гражданском обороте вещество. По окончании указанного мероприятия ФВВ составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили подписи. (т. 2 л.д. 156-159).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля МАС, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он является старшим государственным таможенным инспектором кинологического отдела Астраханской таможни. 13.02.2023 он находился на работе в Астраханской таможне, когда в вечернее время оперативный сотрудник Астраханской таможни ФВВ попросил его принять участие 14.02.2023 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФВВ сообщил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» получена информация о причастности к организации контрабандного канала перемещения наркотических средств гражданином Российской Федерации - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего сбыта наркотических средств на территории Волгоградской области, и указанное отправление должно поступить в отделение почтовой связи № УФПС, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 14.02.2023 примерно в 09 часов он с оперативными сотрудниками Астраханской таможни ЛАВ, ФВВ, АМТ и оперативным сотрудником Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ГАЭ прибыли к отделению АО «Почта России», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ЛАВ, ФВВ и АМТ зашли в вышеуказанное здание, а он и СРС «Цезарь» остались на улице возле входа в отделение Почта России, дожидаясь сигнала для приглашения в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Вскоре оперативный сотрудник Астраханской таможни ФВВ позвал его для участия в проведении ОРМ, в котором помимо него принимали участие начальник отделения почтовой связи РНА, оперуполномоченные Астраханской таможни ЛАВ, АМТ, оперуполномоченный ВЛУ МВД России на транспорте ГАЭ, а также ФИО3 В указанном ОРМ для удостоверения факта содержания, хода проведения и результатов мероприятия участвовали ААЕ и НГВ Всем участвующим лицам сотрудник полиции ФВВ разъяснил права и обязанности, ФИО3 разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право пользоваться услугами адвоката. По своей инициативе ФИО3 добровольно лично вскрыл картонную коробку - посылку № , в которой обнаружены 6 упаковок, выполненных из полимерного материала коричневого цвета, при вскрытии которых в каждой упаковке обнаружено вещество растительного происхождения, имеющее специфический запах. Также ФИО3 пояснил, что данную посылку с содержимым он заказал у знакомого, проживающего в Испании, в 6 упаковках находится вещество растительного происхождения - марихуана. В указанной посылке также находились 3 упаковки со скрутками для курения, 6 упаковок с семенами, 1 блокнот и 2 журнала, мундштук для курения, которые изъяты и упакованы надлежащим образом. Также СРС обследовала указанную посылку и СРС «Цезарь» замер, дав понять, что в указанной посылке находится запрещённое в гражданском обороте вещество. По окончанию мероприятия сотрудником полиции ФВВ составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили подписи. От оперативного сотрудника Астраханской таможни ЛАВ ему стало известно, что ФИО3 после получения наркотического средства должен написать знакомому «Егору Макарову», который в свою очередь должен направить к нему курьера для получения части наркотического средства, с целью передачи неизвестному лицу. В тот же день он принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», которое проведено с 22 часов 30 минут 14.02.2023 по 00 часов 22 минут 15.02.2023 с целью отработки полученной информации, установления каналов поступления наркотических средств на территорию Российской Федерации, выявления и установления всех членов преступной группы, фиксации распределения ролей, документирования преступной деятельности ФИО3, а также иных лиц, которые могут быть причастны к контрабандой пересылке наркотических средств в МПО, следующем из Королевства Испания № , и оперативного документирования их противоправной деятельности. Указанное ОРМ проводилось оперативным сотрудником ФВВ, в котором принимали участие он, оперативные сотрудники Астраханской таможни ЛАВ, АМТ и ФИО3 Ему известно, что был изготовлен муляж наркотического средства в количестве 5 свёртков, в каждом из которых находилась крупа, каждый свёрток обмотан полимерной лентой жёлтого цвета и снабжён бумажным ярлыком с надписью: «Оперативный эксперимент», которые помещены в полимерный пакет чёрного цвета. Суть проводимого мероприятия заключалась в том, что ФИО3 под контролем сотрудников Астраханской таможни напишет знакомому «Егору Макарову» в мессенджере «Telegram» и сообщит, что готов отправить через курьера часть полученного им 14.02.2023 наркотического средства - марихуана, а вместо наркотического средства через курьера будет передан муляж наркотического средства в количестве 5 свёртков с крупой. После чего, на служебном автомобиле сотрудников Астраханской таможни они должны будут проследовать за курьером и установить человека, для которого предназначалось наркотическое средство, после чего, осуществить его задержание. 14.02.2023 в 22 часа 35 минут ФИО3, используя свой сотовый телефон написал «Егору», сообщив, что готов отправить наркотическое средство - марихуану. Они договорились о способе отправки наркотического средства, а именно с помощью курьера такси, который должен подъехать к торговому центру «Диамант», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом, «Егор» направил скриншот с приложения «ЯндексТакси», согласно которому должен подъехать водитель на автомобиле марки LADA Granta № синего цвета. Все указанные лица, принимающие участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на служебном автомобиле проследовали на стоянку возле торгового центра «Диамант» и стали ожидать приезда такси. ДД.ММ.ГГГГ примерно в полночь ФИО3 пришло сообщение от «Егора» о том, что водитель на автомобиле марки LADA Granta № синего цвета приехал и ожидает ФИО3 Он с оперативными сотрудниками Астраханской таможни ФВВ, ЛАВ и АМТ находились в служебном автомобиле и имели возможность наблюдать за действиями ФИО3, который, подойдя к водителю автомобиля, передал полимерный пакет чёрного цвета, в котором находились 5 свёртков с крупой. После того, как ФИО3 передал полимерный пакет, вернулся в служебный автомобиль. Водитель автомобиля марки LADA Granta № синего цвета начал движение в сторону Советского района 

<

адрес>. Все участвующие лица, находящиеся в служебном автомобиле, стали преследовать вышеуказанный автомобиль, который прибыл к подъезду 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>. Они припарковались на расстоянии 10 метров от автомобиля с курьером. В этот момент сотрудник Астраханской таможни ФВВ сообщил всем участвующим лицам, находящимся в служебном автомобиле, о необходимости задержания лица, которому предназначалась посылка, в тот момент, когда лицо заберёт её у курьера-водителя. 15.02.2023 в 00 часов 20 минут сразу после остановки автомобиля к нему подошёл мужчина, которого, как позже ему стало известно, зовут ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 забрал у водителя полимерный пакет чёрного цвета с муляжом наркотического средства - 5 свёртками с крупой и направился к подъезду 

<

адрес>. Сотрудник Астраханской таможни ФВВ сообщил ему и ЛАВ о необходимости задержания указанного лица. Он и ФИО3 остались в служебном автомобиле. МАС видел, как ФВВ и ЛАВ, выйдя из служебного автомобиля, окликнули мужчину с посылкой (полимерным пакетом чёрного цвета, в котором находился муляж), на что мужчина попытался скрыться, однако поскользнулся и упал на асфальт. Поднявшись, ФИО5 стал оказывать сопротивление, однако, оперативные сотрудники, применив к нему физическую силу, сумели его успокоить и разъяснили ему суть проводимого мероприятия, а также то, что он подозревается в совершении контрабанды наркотических средств совместно с ФИО3, а именно пересылке наркотических средств в МПО № EJ380777655ES, следующим из Королевства Испания в Российскую Федерацию. По окончанию ОРМ «Оперативный эксперимент» сотрудником Астраханской таможни ФВВ составлен акт оперативного эксперимента, который предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, ознакомившись с которым все поставили подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 45 минут он с сотрудниками Астраханской таможни ФВВ и АМТ, а также понятыми САА и ЕАВ приняли участие в осмотре места происшествия, а именно: участка местности у 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, указанный осмотр проводился оперативным сотрудником полиции ЛАВ В ходе осмотра места происшествия ФИО5 пояснил, что приобрёл наркотическое средство - марихуану у своего знакомого - Макарова Егора, проживающего в Испании, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты сотовый телефон марки «Iphone 11», принадлежащий ФИО5, а также 5 свёртков с муляжом наркотического средства - марихуана. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили подписи. (т. 2 л.д. 151-155).

Кроме показаний указанных выше свидетелей виновность ФИО3 и ФИО5 в инкриминируемых им преступлениях подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОБКН Астраханской таможни таможенной службы АМТ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229. 1 УК РФ, зарегистрированным в КУСП Астраханской таможни № от 15.02.2023, согласно которому получена информация о возможном контрабандном перемещении наркотических средств ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из Королевства Испании в Российскую Федерацию - в г. Волгоград с использованием услуг оператора почтовой связи АО «Почта России» и с сокрытием от таможенного контроля. В рапорте указано, что 14.02.2023 сотрудниками ОБКН Астраханской таможни с целью выявления, пресечения и документирования фактов контрабандного перемещения наркотических средств на территорию Российской Федерации из Королевства Испании по адресу отделения почтовой связи № УФПС Волгоградской области филиала АО «Почта России»: 

<

адрес>, 

<

адрес> на основании постановления Волгоградского областного суда № проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у ФИО3 обнаружено и изъято международное почтовое отправление № , в котором находились 6 брикетов с веществом растительного происхождения. Согласно справке об исследовании от 14.02.2023 № -н ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области, изъятое у ФИО3 вещество в шести свёртках, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 78,60 грамма, 111,59 грамма, 88,03 грамма, 105,51 грамма, 7,40 грамма. Вещество, массой 10,70 грамма является смесью, содержащий каннабис (марихуану), который включён в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» и отнесён к наркотическим средствам (список I). «Каннабис» включён в таблицу 2.12 (список 1) «Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза» (Приложение №2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ, изъятое у ФИО3 наркотическое средство, массой 78,60 грамма, 111,59 грамма, 88,03 грамма, 105,51 грамма, 7,40 грамма и 10,70 грамма является крупным размером (т. 1 л.д. 7-9);

- постановлением заместителя начальника Астраханской таможни ФИО8 о представлении результатов ОРД от 15.02.2023, согласно которому начальнику отделения дознания Астраханской таможни предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, проведённой сотрудниками Астраханской таможни в отношении лица по имени Егор, гражданина Российской Федерации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и гражданина Российской Федерации ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изобличающие их в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ (т. 1 л.д. 10-11)

- постановлением судьи Волгоградского областного суда от 13.02.2023 № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Астраханской таможни помещения отделения почтовой связи № УФПС Волгоградской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью обнаружения, изъятия и вскрытия международного почтового отправления № (т. 1 л.д. 12);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.02.2023 с фототаблицей, согласно которому в период с 09 часов 35 минут до 11 часов 50 минут 14.02.2023 старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН Астраханской таможни ФВВ с участием ААЕ и НГВ произведено обследование в помещении отделения почтовой связи № УФПС Волгоградской области АО «Почта России», где сотрудником почтового отделения ФИО3 выдано международное почтовое отправление № EJ380777655ES. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вскрыто указанное международное почтовое отправление, в котором находились 6 свёртков с веществом растительного происхождения, 3 упаковки со скрутками для курения, 3 журнала VOGUE, 1 блокнот VOGUE, 6 упаковок с семенами, 1 мундштук для курения (т. 1 л.д. 13-33);

- протоколом изъятия предметов от 14.02.2023, согласно которому в период с 09 часов 50 минут до 11 часов 30 минут 14.02.2023 старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН Астраханской таможни ФВВ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № УФПС Волгоградской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 400127, 

<

адрес>, вскрыто международное почтовое отправление № , в котором обнаружено и изъято 6 упаковок с веществом растительного происхождения различного размера из полимерного материала жёлтого цвета. Указанные предметы упакованы в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Федеральная Астраханская Таможенная служба», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 34-38);

- справкой об исследовании от 14.02.2023 № -н ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области, согласно которой вещество, массой в высушенном состоянии 78,60 грамма; 111,59 грамма; 88,03 грамма; 105,51 грамма и 7,40 грамма (объекты 1-4, 6) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681; вещество массой в высушенном состоянии 10,70 г. (объект 5) является смесью, содержащей каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

В процессе исследования израсходовано от объектов вещества 1-4 по 0,16 г., от объектов вещества 5 и 6 по 0,14 г. По окончанию исследования вещество объектов 1-4 в новых фасовочных пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала; вещество объектов 5 и 6 в новых пакетах с застёжкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета в районе застёжки помещено в исходную упаковку. Первоначальная упаковка помещена в новый пакет чёрного цвета. 

Масса вещества, оставшегося после исследования - 78,44 грамма; 111,43 грамма; 87,87 грамма; 105,35 грамма; 10,56 грамма и 7,26 грамма (т. 1 л.д. 45-47);

- заключением эксперта от 09.03.2023 № -н, согласно выводам которого вещество, массой в высушенном состоянии 78,44 грамма; 111,43 грамма; 87,87 грамма; 105,35 грамма и 7,26 грамма (объекты 1-4, 6) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681; вещество, массой в высушенном состоянии 10,56 грамма (объект 5) является смесью, содержащей каннабис (марихуана), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

По окончанию исследования объекты помещены в исходную упаковку. В процессе исследования израсходовано от объектов вещества 1-4 по 0,16 грамма, от объектов вещества 5 и 6 по 0,14 грамма. Масса вещества, оставшегося после производства исследования - 78,28 грамма; 111,27 грамма; 87,71 грамма; 105,19 грамма; 10,42 грамма; и 7,12 грамма (т. 2 л.д. 47-53);

- копией постановления № от 16.02.2023 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому рассекречены материалы на бумажных носителях, а именно постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 103);

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 14.02.2023, утверждённым первым заместителем начальника Южной оперативной таможни ФДН, согласно которому отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Астраханской таможни в рамках оперативного материала проводится проверка информации о возможной причастности жителя г. Волгограда ФИО3 и иных лиц к организации контрабандных поставок подконтрольных веществ с использованием канала международных почтовых отправлений на территорию Российской Федерации из Испании. Имеется оперативная информация, что в международном почтовом отправлении № , следующим из Испании на имя «ФИО3», по адресу: 

<

адрес>, находится вещество растительного происхождения, предположительно, содержащее в составе наркотическое средство, ввоз которого на территорию Российской Федерации ограничен. Отправителем МПО № является «ANDREY GAYA», страна отправления Испания. С целью отработки полученной информации, установления каналов поступления наркотических средств на территорию России, выявления и установления всех членов преступной группы, фиксации распределения ролей, документирования преступной деятельности объекта и его связей, руководством Астраханской таможни принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении МПО № , следующего из Королевства Испании на имя «ФИО3» по адресу: 4000127, Россия, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 104-105);

- актом оперативного эксперимента от 15.02.2023, согласно которому в период с 22 часов 30 минут 14.02.2023 до 00 часов 22 минут 15.02.2023 старшим оперуполномоченным по ОВД отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Астраханской таможни ФВВ с участием оперуполномоченного ОБКН АМТ, старшего оперуполномоченного ОБКН ЛАВ, старшего государственного таможенного инспектора кинологического отдела МАС, ФИО3, с использованием телефона Samsung S9+ № IMEI № ; № с абонентским номером № , находящегося в пользовании ФИО3 на основании постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», утверждённого первым заместителем начальника Южной оперативной таможни полковником таможенной службы ФДН, проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступления, направленного на контрабандное перемещение наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Королевства Испании, а также иных лиц, которые причастны к контрабандной пересылке наркотических средств в международном почтовом отправлении (далее - МПО), следующем из Королевства Испания № , и оперативного документирования их противоправной деятельности. По замыслу оперативного эксперимента ФИО3 должен отправить сообщение лицу по имени Егор (предположительно находящемуся в Королевстве Испании через мессенджер Telegram на номер № и сообщить, что готов отправить наркотическое средство каннабис (марихуана), полученное им ДД.ММ.ГГГГ в МПО № После чего, следуя указаниям «Егора» отправить заранее изготовленный муляж наркотического средства в условиях негласного пассивного наблюдения за его действиями оперативными сотрудниками таможни. В ходе проведения оперативного эксперимента по адресу: 

<

адрес>, приехал автомобиль марки LADA (ВАЗ) Granta к050ха, к нему подошёл гражданин, который впоследствии установлен как ФИО5, забрал у водителя муляж наркотического средства и направился в сторону подъезда 

<

адрес>, но был остановлен оперативными сотрудниками Астраханской таможни. ФИО5 разъяснена суть проводимого мероприятия, и он приглашён для дачи объяснений. (т. 1 л.д. 106-112);

- актом осмотра муляжа от 14.02.2023 с фототаблицей, согласно которому 14.02.2023 в период с 22 часов до 22 часов 15 минут старшим оперуполномоченным ОБКН Астраханской таможни ЛАВ на основании п.п. 5 и 14 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 14.02.2023 № в присутствии ФСА и КАР на рабочем столе в служебном кабинете ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрен муляж наркотического вещества, а именно: 5 свёртков, внутри которых находится крупа, каждый свёрток обмотан полимерной лентой жёлтого цвета, снабжён бумажным ярлыком с надписью: «Оперативный эксперимент», который прикреплён с помощью прозрачной ленты-скотч и помещён в полимерный пакет чёрного цвета (т. 1 л.д.113-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2023 с фототаблицей, согласно которому 15.02.2023 в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 45 минут старшим оперуполномоченным ОБКН Астраханской таможни ЛАВ с участием ФИО5, АМТ и МАС произведён осмотр участка местности у 

<

адрес>, где на автомобильной парковке у ФИО5 обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, в котором обнаружен муляж наркотического средства - каннабис (марихуана). Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данный полимерный пакет ему передал водитель - курьер такси, которого он вызвал, чтобы получить наркотическое средство - каннабис (марихуану) от знакомого Макарова Егора, проживающего на территории Королевства Испании. Данные наркотические средства ФИО5 планировал сбывать на территории г. Волгограда. В сотовом телефоне марки «Iphone 11» с абонентским номером № , принадлежащем ФИО5 обнаружена переписка в мессенджере «Телеграм» с абонентом № , в которой ведётся диалог о приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана), с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Iphone 11» с абонентским номером № , IMEI: № ; полимерный пакет чёрного цвета, с 5 свёртками - муляжами наркотического средства - каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 117-128);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 11», IMEI: № , IMEI2: № , с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский № , принадлежащий ФИО5, который изъят 15.02.2023 в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра в мессенджере «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «ЕМ» абонентский номер № , в которой имеется информация о контрабанде наркотического средства - каннабис (марихуана) из Королевства Испании в Российскую Федерацию, с целью дальнейшего совместного сбыта с лицом по имени «ЕМ» на территории г. Волгограда, и о вызове водителя-курьера 14.02.2023 к торгово-деловому центру «Диамант Зацарицынский» по адресу: 

<

адрес>, с целью получения от ФИО3 наркотического средства-каннабис (марихуана) (т. 2 л.д. 80-86).

Осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством и передан в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 87,88);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2023 с фототаблицей, согласно которому 15.02.2023 в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут старшим оперуполномоченным ОБКН Астраханской таможни ЛАВ с участием ФИО3 в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+ SM-g965F» с сим-картой абонентского номера № , IMEI:№ , в котором в мессенджере «Телеграм» обнаружена переписка с абонентом +34 622 265 127, которым со слов ФИО3 является Макаров Егор, проживающий в Королевстве Испания об организации схем поставок наркотического средства -каннабис (марихуана) на территорию Российской Федерации из Королевства Испании. В ходе осмотра места происшествия изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+» с сим-картой абонентского номера № , IMEI:№ (т. 1 л.д. 129-133);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+», принадлежащий ФИО3, с картой памяти на 16 гб, сим-картой оператора «Тинькофф мобайл № » абонентский номер телефона +№ , IMEI1:№ /01; IMEI2:№ /01, изъятые 15.02.2023 в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного телефона в мессенджере «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «Egor Makarov», в которой имеется информация о контрабанде наркотического средства - каннабис (марихуана) из Королевства Испании на территорию Российской Федерации в международном почтовом отправлении № EJ380777655ES (т. 2 л.д. 91-95).

Осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством и передан в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 96-97, 98);

- протоколом обыска от 15.02.2023, проведённого в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 39 минут 15.02.2023 начальником отделения дознания Астраханской таможни ЛСВ в жилище ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО5 добровольно выдал ёмкость из металла зелёного цвета с текстом «Metal Grinder», закручивающуюся и состоящую из трёх частей; курительную трубку из металла красного цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета; электронные весы, выполненные из полимерного материала серебристого цвета, с площадкой для взвешивания из металла серебристого цвета, с кнопками серебристого цвета, электронной панелью, а также прозрачной полимерной крышкой (т. 1 л.д. 151-155);

- заключением эксперта от 07.03.2023 № 338-н, согласно выводам которого на поверхностях электронных весов и внутренних поверхностях приспособления для курения и изделия для измельчения, представленных на исследование, обнаружены следы (дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) тетрагидроканнабинола - наркотического средства, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 73-77);

- протоколом обыска от 15.02.2023, согласно которому в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 35 минут 15.02.2023 начальником отделения дознания Астраханской таможни ЛСВ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, произведён обыск, в ходе которого ФИО3 добровольно выдал предметы, которые изъяты: свёрток из фрагмента тетрадного листа с сыпучим веществом растительного происхождения, ёмкость из бесцветного прозрачного полимерного материала, закручивающаяся и состоящая из двух частей, ёмкость из металла чёрного и розового цветов, закручивающаяся и состоящая из двух частей, изделие из бесцветного прозрачного стекла, на внешней стороне изделия имеются изображения, выполненные красящими веществами зелёного, жёлтого, белого цветов, на внутренних поверхностях изделия имеются следы копоти тёмно-коричневого цвета, деревянная курительная трубка чёрного цвета с курительной чашей из дерева чёрного цвета, курительная трубка из металла серого цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета, крышка из полимерного материала оранжевого цвета с отверстием, в которое вставлено изделие из полимерного материала чёрного цвета с сеткой из металла серого цвета, крышка из полимерного материала синего цвета с отверстием, в которое вставлен фрагмент фольги серебристого цвета, 2 фрагмента фольги серебристого цвета со следами копоти темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 161-165);

- заключением эксперта от 11.03.2023 № -н, согласно выводам которого, на внутренних поверхностях двух ёмкостей, изделия, на поверхностях двух курительных трубок и двух крышек обнаружены следы тетрагидроканнабинола - наркотического средства, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Вещество, массой в высушенном состоянии 0,235 грамма в свёртке из фрагмента тетрадного листа, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества объекта. Масса вещества, оставшегося после производства исследования - 0,135 грамма (т. 2 л.д. 61-65);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены наркотическое средство-каннабис (марихуана), оставшейся массой (после проведённого исследования и экспертизы) 78,28 грамма; 111,27 грамма; 87,71 грамма; 105,19 грамма; 7,12 грамма, а также смесь, содержащая каннабис (марихуана), оставшейся массой (после проведённого исследования и экспертизы) 10,42 грамма; упаковочные материалы: 4 фрагмента картона коричневого цвета, обмотанные лентой скотч коричневого цвета, на каждом имеется бирка белого цвета, с цифирным обозначением «2.1», «2.2», «2.3», «2.4», выполненные красящим веществом зеленого цвета; 5 фрагментов пакетов-файлов из бесцветного прозрачного полимерного материала; 1 фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета: «БАНАНА»; картонная коробка коричневого цвета, в которой поступило почтовое отправление в почтовое отделение УФМС Почта России № 

<

адрес>, а также 3 фрагмента коробки с бирками из бумаги белого цвета «1», «2», «3», «2.5»; предметы со следами тетрагидроканнабинола - наркотического средства: ёмкость из бесцветного прозрачного полимерного материала, закручивающаяся и состоящая из двух частей; ёмкость из металла чёрного и розового цветов, закручивающаяся и состоящая из двух частей; изделие из бесцветного прозрачного стекла, на внешней стороне изделия имеются изображения, выполненные красящими веществами зелёного, жёлтого, белого цветов; деревянная курительная трубка чёрного цвета с курительной чашей из дерева чёрного цвета; курительная трубка из металла серого цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета; крышка из полимерного материала оранжевого цвета с отверстием, в которое вставлено изделие из полимерного материала чёрного цвета с сеткой из металла серого цвета; крышка из полимерного материала синего цвета с отверстием, в которое вставлен фрагмент фольги серебристого цвета, 2 фрагмента фольги серебристого цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), оставшейся массой (после проведённой экспертизы) 0,135 грамма; муляж наркотического средства - марихуана в 5 свёртках, обмотанных полимерной лентой жёлтого цвета с крупой; предметы со следами тетрагидроканнабинола-наркотического средства: ёмкость из металла зелёного цвета с текстом «Metal Grinder», закручивающаяся и состоящая из трёх частей; курительная трубка из металла красного цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета; электронные весы, выполненные из полимерного материала серебристого цвета, с площадкой для взвешивания из металла серебристого цвета, с кнопками серебристого цвета (т. 2 л.д. 99-111).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 112-115, 116);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09.03.2023, согласно которому в ОД Астраханской таможни предоставлены результаты проведённых сотрудниками Астраханской таможни ОРМ «Наведение справок», «Опрос» согласно которым получены сведения о возможной противоправной детальности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Волгограда, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Оперативно-розыскные мероприятия «Опрос», «Наведение справок», проведены в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (т. 1 л.д. 209-210);

- постановлением судьи Волгоградского областного суда от 13.02.2023 № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», заключающегося в получении сведений об отправках и получении и почтовой корреспонденции, установления их связи с личными кабинетами и учётными записями с абонентским номером № на портале и в мобильном приложении АО «Почта России», установлении иных личных кабинетов, используемых ФИО3 (т. 1 л.д. 211);

- ответом руководителя Департамента почтовой безопасности САЮ от 21.02.2023, согласно которому в клиентских сервисах АО «Почта России» по мобильному номеру № оформлены личный кабинет и простая электронная подпись на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 через личный кабинет отслеживалось международное почтовое отправление № 03.02.2023 в 14 часов 55 минут. 14.02.2023 в 09 часов 27 минут международное почтовое отправление № получено ФИО3 в отделении почтовой связи № по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 212-220);

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2023, согласно которому осмотрен сайт Почта России «pochta.ru», на котором обнаружен отчёт о перемещении международного почтового отправления № EJ380777655ES из Королевства Испании на территорию г. Волгограда, получатель - ФИО3. Указанный отчёт подтверждает факт перемещения через государственную границу Российской Федерации международного почтового отправления № с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 78,60 грамма, 111,59 грамма, 88,03 грамма, 105,51 грамма, 7,40 грамма, а также смеси, содержащей наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 10,70 грамма. Установлено, что международное почтовое отправление прибыло на территорию России ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 49 минут, индекс места 130980, Россия, вес 2 кг 770 г; 09.02.2023 в 14 часов 55 минут принято на таможню, выпущено и передано в доставку, индекс места 130980, Россия, вес 2 кг 770 г (т. 2 л.д. 119-123).

Осмотренный отчёт о перемещении международного почтового отправления № на 3 л. формата А4 признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 124).

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск DVD-R с файлом «rec_00021_223108AA», на котором имеется видеозапись дачи ФИО3 явки с повинной 14.02.2023 в кабинете Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где ФИО3 сознаётся в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере (международное почтовое отправление № , с сокрытым в нём наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 401,83 грамма, в крупном размере) (т. 2 л.д. 125-128).

Осмотренный DVD-R диск признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 129, 130);

- явкой с повинной ФИО3 от 14.02.2023, зарегистрированной в КУСП Астраханской таможни № от 14.02.2023, в которой ФИО3 признался в том, что 14.02.2023 примерно в 10 часов получил международное почтовое отправление № в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес>, из Королевства Испания, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом примерно 0,6 кг с целью дальнейшего сбыта в г. Волгограде (т. 1 л.д. 58);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 14.02.2023, в которой ФИО3 признался в том, что 14.02.2023 примерно в 10 часов получил международное почтовое отправление № в отделении почтовой связи № из Королевства Испания, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом примерно 0,6 кг с целью дальнейшего сбыта в г. Волгограде (т. 1 л.д. 59);

- явкой с повинной ФИО5 от 15.02.2023, зарегистрированной в КУСП Астраханской таможни № от 15.02.2023, в которой он признался в том, что в период с 14.02.203 по 15.02.2023 получил наркотическое средство - каннабис (марихуану), отправленное его знакомым Макаровым Егором из Королевства Испания международным почтовым отправлением на адрес неизвестного ему получателя - жителя г. Волгограда, которое впоследствии отправлено ему через курьера «Яндекс-доставкой», для дальнейшего сбыта на территории г. Волгограда (т. 1 л.д. 139).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропные вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», к категории значительного размера отнесена масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии свыше 6 грамм, к категории крупного размера отнесена масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии свыше 100 грамм (т. 3 л.д. 157).

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.11.2017 № 2617-р утверждена Всемирная почтовая конвенция (Стамбул, 2016 год) (т. 3 л.д. 158).

Согласно Положению о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами-членами Евразийского экономического союза (утверждённый Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181), ввоз наркотических средств допускается только для их использования в научных и учебных целях, а также в экспертной деятельности, а при нарушении установленного порядка их ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (т. 3 л.д. 159).

Согласно Таможенному кодексу ЕврАзЭС ввозом и незаконным перемещением товара, в том числе является совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы Союза, в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до их выпуска таможенными органами, а также не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещённых к ввозу на таможенную территорию или вывоза с этой территории и запрещённых к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза (т. 3 л.д. 160).

Согласно п. 2.1.1 ст. 19 Устава Всемирного Почтового Союза от 10.07.1964 для всех категорий отправлений запрещается включение во все категории отправлений наркотиков и психотропных веществ, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения (т. 3 л.д. 161-162).

Суд признаёт допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений. 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты подсудимого ФИО5 допрошена в качестве свидетеля КОЕ, которая пояснила, что ФИО5 является её супругом. Они состоят в браке 10 лет. Охарактеризовала его как внимательного и заботливого мужа и отца. Семья полностью находится на его иждивении, поскольку, она не работает, у них двое маленьких детей. У неё очень тяжёлая послеродовая депрессия, и супруг помогает ей морально и физически. У дочери такое же заболевание, как и у супруга - врождённый порок сердца. ФИО5 показана операция и регулярные обследования. Дочери необходимо постоянное медикаментозное лечение и обследование врачей. Все обязательства по воспитанию детей и обеспечению их лекарствами лежат на ФИО5 У них имеется ипотека и ежемесячные кредитные обязательства, а также примерно 500 000 рублей долга по кредитным картам. Ежемесячные платежи по кредитам и ипотеке им обходятся в 50 000 рублей. Её супруг очень уважаемый доктор, его очень любят пациенты. Родители помощи им не оказывают. Никогда не видела, чтобы её супруг находился в наркотическом или алкогольном опьянении. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 обнаруживает признаки психического расстройства в форме 

<

данные изъяты>, но указанное выражено не столь значительно и не лишало в момент совершения преступления способности сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В настоящее время ФИО3 обнаруживает признаки указанного психического расстройства, что к категории временного психического расстройства не относится и не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя (хронический алкоголизм) ФИО3 не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Судом может быть возложена обязанность пройти лечение и медицинскую и (или) социальную реабилитацию (т. 4 л.д. 29-32).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 признаков какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в период времени, на которое ФИО5 инкриминируется совершение противоправных действий, и в настоящее время - не обнаруживал и не обнаруживает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. Признаков «наркомании» у ФИО5 не выявляется, он не нуждается в лечении и реабилитации. Признаков «алкоголизма» у ФИО5 не выявлено (т. 3 л.д. 199-201).

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимых и их психическом здоровье, оценив их действия и поведение до совершения и в момент совершения преступлений, после этого, а также обоснованные и составленные в надлежащей форме заключения экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимых.

Давая правовую оценку содеянному подсудимым, суд учитывает положения ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - как контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - как покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконную пересылку наркотических средств, совершённую с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - как контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Об умысле подсудимого ФИО3 на пересылку наркотических средств по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и об умысле подсудимого ФИО5 на сбыт наркотических средств по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, свидетельствуют установленные фактические обстоятельства уголовного дела.

Подсудимый ФИО3, получив международное почтовое отправление с наркотическим средством, должен посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» сообщить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что он готов в определённое время передать посылку с наркотическим средством курьеру, не осведомлённому о содержании посылки.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен сообщить об этом ФИО5 в том же мессенджере «Телеграм», а ФИО5 должен вызвать водителя - курьера, сообщить номер автомобиля лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а он - донести данную информацию ФИО3 ФИО5 должен впоследствии забрать у курьера посылку с наркотическим средством, которое в последующем сбыть лицам по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Вменённый подсудимым квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 229.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд находит установленным, поскольку, исходя из фактических обстоятельств дела, подсудимые (каждый в отдельности) заранее договорились с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, ФИО3 также на незаконную пересылку наркотических средств, а ФИО5 о сбыте наркотических средств. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство распределил между ними роли в совершении преступлений, при этом ФИО3 и ФИО9, каждый в отдельности, действовали согласованно при совершении указанных преступных действий с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл полное подтверждение исследованными судом доказательствами, поскольку масса наркотического средства - каннабис (марихуана), на пересылку которого был направлен умысел ФИО3 и на сбыт которого был направлен умысел ФИО5, а также умысел обоих подсудимых на контрабанду наркотических средств, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесена к категории крупного размера указанного наркотического средства.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашёл полное подтверждение исследованными судом доказательствами, поскольку масса наркотического средства - каннабис (марихуана), на приобретение и хранение которого был направлен умысел ФИО3, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесена к категории значительного размера указанного наркотического средства.

В материалах дела имеются достоверные доказательства о том, что ФИО3 и ФИО5, используя свои мобильные телефоны, общались посредством сети Интернет с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договаривались о способе пересылки наркотических средств через таможенную границу, его получении каждым из подсудимых. 

Умысел подсудимого ФИО3 был направлен на дистанционную пересылку наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что исключало его непосредственный контакт с получателем.

Умысел подсудимого ФИО5 был направлен на дистанционный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что исключало непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. 

Преступления совершены подсудимыми умышленно с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности либо от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО5, каждому в отдельности, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43 УК РФ и в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершённые подсудимым ФИО3, относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, а преступления, совершённые подсудимым ФИО5, относятся к категории особо тяжких.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Волгограде (т. 4 л.д. 10), состоит в браке, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 4 л.д. 21, 23, 24), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 38), не судим (т. 4 л.д. 11-12), вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие психического расстройства у ФИО3, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

Также судом принимается во внимание, что подсудимый оказывает физическую и материальную помощь родителям. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств (по каждому преступлению) судом не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - в пределах санкции ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, - в виде обязательных работ;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности ФИО3, его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО3 не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершённых ФИО3, на менее тяжкую, не имеется. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв ФИО3 под стражу в зале суда.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Волгограде (т. 3 л.д. 183-184), не судим (т. 3 л.д. 185-186), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 188), по месту работы - положительно (т. 3 л.д. 215), на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 192, 194), состоит в браке, имеет двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, по каждому преступлению, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетних детей, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

Также судом принимается во внимание, что подсудимый оказывает физическую и материальную помощь своей семье и маме, наличие заболеваний у малолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подсудимого ФИО5 и у его мамы. 

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств (по каждому преступлению) судом не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО5 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - в пределах санкции ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, - в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, - в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности ФИО5, его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО5 окончательное наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Кроме того, при назначении наказания ФИО5 за каждое из совершённых преступлений ввиду наличия смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО5 не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершённых ФИО5, на менее тяжкую, не имеется. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв ФИО5 под стражу в зале суда.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 150 часов обязательных работ;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 14.12.2023 до вступления в законную силу настоящего приговора, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО5 наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде 10 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 14.12.2023 до вступления в законную силу настоящего приговора, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте: 

- сотовый телефон марки «IPHONE 11», IMEI: № IMEI2: № , с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский № ; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+», с картой памяти на 16 гб, сим-картой оператора «Тинькофф мобайл № » абонентский номер +№ , IMEI1:№ /01; IMEI2:№ /01; наркотическое средство-каннабис (марихуана), оставшейся массой (после проведённого исследования и экспертизы) 78,28 грамма; 111,27 грамма; 87,71 грамма; 105,19 грамма; 7,12 грамма, а также смесь, содержащую каннабис (марихуану), оставшейся массой (после проведённого исследования и экспертизы) 10,42 грамма; упаковочные материалы: 4 фрагмента картона коричневого цвета, обмотанные лентой скотч коричневого цвета, на каждом из которых имеется бирка белого цвета с цифирным обозначением «2.1», «2.2», «2.3», «2.4», выполненные красящим веществом зелёного цвета; 5 фрагментов пакетов-файлов из бесцветного прозрачного полимерного материала; 1 фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета: «БАНАНА»; картонную коробку коричневого цвета, в которой поступило почтовое отправление в почтовое отделение УФМС Почта России № , 

<

адрес>, а также 3 фрагмента коробки с бирками из бумаги белого цвета «1», «2», «3», «2.5»; предметы со следами тетрагидроканнабинола - наркотического средства: ёмкость из бесцветного прозрачного полимерного материала, закручивающуюся и состоящую из двух частей; ёмкость из металла чёрного и розового цветов, закручивающуюся и состоящую из двух частей; изделие из бесцветного прозрачного стекла, на внешней стороне которого имеются изображения, выполненные красящими веществами зелёного, жёлтого, белого цветов; деревянную курительную трубку чёрного цвета с курительной чашей из дерева чёрного цвета; курительную трубку из металла серого цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета; крышку из полимерного материала оранжевого цвета с отверстием, в которое вставлено изделие из полимерного материала чёрного цвета с сеткой из металла серого цвета; крышку из полимерного материала синего цвета с отверстием, в которое вставлен фрагмент фольги серебристого цвета, 2 фрагмента фольги серебристого цвета; наркотическое средство-каннабис (марихуана), оставшейся массой (после проведённой экспертизы) 0,135 грамма; муляж наркотического средства - марихуана в 5 свёртках, обмотанных полимерной лентой жёлтого цвета с крупой; предметы со следами тетрагидроканнабинола-наркотического средства: ёмкость из металла зелёного цвета с текстом «Metal Grinder», закручивающуюся и состоящую из трёх частей; курительную трубку из металла красного цвета с курительной чашей из металла серебристого цвета; электронные весы, выполненные из полимерного материала серебристого цвета, с площадкой для взвешивания из металла серебристого цвета, с кнопками серебристого цвета - оставить в месте хранения, до рассмотрения выделенного в отношении неустановленного лица уголовного дела;

находящиеся при уголовном деле:

- отчёт о перемещении международного почтового отправления № из Королевства Испании на территорию г. Волгограда ФИО3 на 3 листах формата А4, диск DVD-R, на котором обнаружен файл «№ » с видеозаписью явки с повинной ФИО3 от 14.02.2023 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённые заявляют ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в их апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Сараева